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Prefeitura Municipal de Francisco Beltrao
ESTADO DO PARANA

PROCESSO N*:

Municipio de Francisco Beltrao
PROTOCOLO
Processo: 11493/ 2020
Requerente: CENTRO DE TRADICOES GAUCHAS CNPJ: 77.610.392/0001-35
Contato: CENTRO DE TRADICOES GAUCHAS RECORDANDO OS PAGOS
Telefone: 3523-6133 - 99174-1998
Assunto: LICITACAO - SOLICITACAO - Versdo: 2
Descrigao: mgﬁgﬁmzu
Tempo Minimo Estimado: 1 dias.

Tempo Maximo Estimado: 20  dias.

Francisco Beltrio, 01 de Dezembro de 2020.

DANIELA RAITZ
Protocolista

OBAATEITHES, MHZ-'L":I‘QG 16:18:26

Anexo:
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26/M11/2020

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

HUMERQ DE INSCRIGAD
T7.610.392/0001-35
MATRIZ

CADASTRAL

COMPROVANTE DE INSCRIGCAO E DE SITUAGAQD | 7™ D= »aBRTURA

10/05/1982

NOME EMPRESARIAL

CENTRO DE TRADICOES GAUCHAS RECORDANDO OS PAGOS

TITULD DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)
CTG RECORDANDO OS PAGOS

FORTE
DEMAIS

CODIGD E DESCRIGAD DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
93.12-3-00 - Clubes soclals, esportivos & similares

Nio Informada

CODIGO E DESCRIGAD DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

CODIGO E DESCRICAD DA NATUREZA, JURIDICA
389-9 - Associagdo Privada

LOGRADOURD
R MARINGA

922 i

NUMERC COMPLEMENTD

CEF
85.605-010

BAIRROVDISTRITD
VILA NOVA

MUNICIFI
FRANCISCO BELTRAD

UF
PR

ENDEREGD ELETROMICD

TELEFONE

EE T

EMNTE FEDERATIVD RESPOMSAVEL (EFR}

SITUACAD CADASTRAL DATA DA SITUACAD CADASTRAL
ATIVA 2170212019

MOTIVO DE SITUAGAD CADASTRAL

SITUAGAD ESPECIAL DATA DA SITUACAQ ESPECIAL
i i

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n® 1.863, de 27 de dezembro de 2018.

Emitido no dia 26/11/2020 as 14:38:01 (data e hora de Brasilia).

Pagina: 1M1
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CRESOL

Juntos Somos Fortes

Dados conta pessoa juridica CRESOL

Informamos para os devidos fins que a empresa CENTRO DE TRADICOES
GAUCHAS RECORDANDO OS PAGOS, CNPJ: 77.610.392/0001-35, associada a
Cooperativa de Crédito rural com integragdo Solidaria Cresol Tradicao, detém dos
seguintes dados de depdsito:

Empresa: CENTRO DE TRADICOES GAUCHAS RECORDANLO OS PAGOS

Conta CRESOL:
CONTA: 5.330-9
AGENCIA: 1026
BANCO: 133 - Cresol Confederagéo

Gerente de ﬂé{b\:ias PJ

Rafael Fiori Gnm#s da Silva
i

()
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS ﬁiﬂs TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA
DA UNIAOD

Nome: CENTRO DE TRADICOES GAUCHAS RECORDANDO OS PAGOS
CNPJ: 77.610.392/0001-35

Ressalvado o direitc de a Fazenda Macional cobrar e inscrever guaisgquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
nao constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigies em Divida Ativa da Unido (DAU) junto &
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo & vélida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os drgdos e fundos pablicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se a situac@o do
sujeito passivo no &mbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigbes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd’ do paragrafo Unico do art. 11 da Lein® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagio desta ceriddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http:/iwww.pgfn.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 14:26:39 do dia 26/11/2020 <hora e data de Brasilia=.

Valida até 25/05/2021.

Codigo de controle da certiddo: CB77.9699.6560.038C

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

! Y

mn



Estado do Parana
Secretaria de Estado da Fazenda
Receita Estadual do Parana

Certidao Negativa
de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual
N° 023043202-78

Certiddo fomnecida para o CNPJ/MF:  77.610.392/0001-35
Nome: CNPJ NAO CONSTA NO CADASTRO DE CONTRIBUINTES DO ICMS/PR

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual inscrever e cobrar débitos ainda nio
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de

Estado da Fazenda, constatamos nédo existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado, |
nesta data.

Obs.: Esta Certiddo engloba todos os estabelecimentos da empresa e refere-se a débitos de
natureza tributaria e nao tributaria, bem como ao descumprimento de obrigagdes tributarias acessdrias.

Valida até 26/03/2021 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada via Internet
www.fazenda.pr.gov.br

b !
N
Paging 1 da 1 :}
Emitido via Itmmet Pliblics (26/11/2020 14:28:54)




SUNZUED

Certidao [] D C 1 5 ?

MUNICIPIO DE FRANCISCO BELTRAO
ESTADO DO PARANA
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS

CERTIDAO NEGATIVA
| N°33259/2020

| IMGVEL URBANO

CONTRIBUINTE: CENTRO DE TRADICOES GAUCHAS RECORDANDO OS PAGOS
INSCRICAO IMOVEL: 14532

INDICAGAO FISCAL: 01.03.000.00071.000015.000

ENDERECO: R BRASILIA, 1162 - VILA NOVA CEP: 85605310 Francisca Beltrdc - PR
QUADRA: 071

LOTE: 15

AREA TERRENO: 18656,00

AREA CONSTRUIDA: 2408,34

MATRICULA:

Certificamos que nd@o existem pendéncias tributdrias relativas ac imével supramencionado. Fica ressalvado o direito
da Fazenda POblica do Municipio de Francisco Beltr8o cobrar qualsguer dividas provenientes de tributos que venﬁhamja
ser apurados ou gue se verifiguem a qualguer tempo, inclusive em relagio ao periodo abrangide por esta certid3o.

DATA DE EMISSAD: 30/10/2020

DATA DE VALIDADE: 29;"}. 272020

FINALIDADE: VERIFICACAD

CODIGO DE AUTENTICACAQ: SZTMHBUFFHCZIXXBEZLUE

A autenticidade desta certid3o deverd ser confirmada na Internet, no endereco www.franciscobeltrao. pr.gov.br |

Certid@o emitide gratuitemente pela Intemet em: 30/10,/2020 - 14:32:50
Qualguer rasura invalldard este documento.

187.60.222 252:T47d/esportal/stmeartidac view. logic?idCertidac=181291




TTOoOMT R Ty TTORTRT L
JUSTICA M TEABALAG

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: CENTRO DE TRADICOES GAUCHAS ERECORDANDO OS5 PAGOS (MATRIZ E
FILIAIS)

CNPJ: 77.610.392/0001-35 |
Certidac n®: 31371230/2020

Expedicdc: 26/11/2020, As 14:30:15

Validade:; 24/05/2021 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicdo.

Certifica—-se gue CENTRC DE TRADICOES GAUCHAS RECORDANDO OS PAGOS tH&TRIi
E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n® 77.610.392/0001-35, NAO
CONSTA do Banco HNacional de Devedores Trabalhistas.
Certiddoc emitida com base no art. 642-A da Consolidacdo das Leis do
Trabalho, acrescentado pela Lei n® 12.440, de 7 de julho de 2011, e
na Resolugdo Administrativa n® 1470/2011 do Tribunal Superior dg
Trabalho, de 24 de agosto de 2011.
Os dados constantes desta Certiddc sdoc de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho e estdo atualizados até 2 (dois) dias
anteriores 4 data da sua expedicgdo.
No caso de pessoa juridica, a Certid3o atesta a empresa em relacdo
a todos 08 seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.
A aceitacgdo desta certidio condiciona-se a wverificagao de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabkalho na
Internet (http://www.tst.jus.br). ™~
Certidéc emitida gratuitamente. o\
™|
INFORMACAO IMPORTANTE
Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificagdo das pessoas naturais e Jjuridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalhe quanto As obrigacdes
estabelecidas em sentenca condenatdéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos|
recolhimentos previdenciarios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recoclhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execugdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do

Trakbalho ou Comissdoc de Conciliagdo Prévia.




26/M11/2020

Consulta Regularidade do Empregador

CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdo:  77.610.392/0001-35
Razdo Social:CENTRO DE TRADICOES GAUCHAS RECORDANDO OS PAGOS
Endereco:  RUA MARINGA 922 / VILA NOVA / FRANCISCO BELTRAO / PR / 85605-010

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situacdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuicbes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade:26/11/2020 a 25/12/2020

Certificacdo Namero: 2020112604534839170294
Informacdo obtida em 26/11/2020 14:31:50

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificacdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

&

00C153

https:ficonsulta-crf.caixa gov.briconsultacri/pages/impressao jsf;jsessionid=xkPtZsRIn-XNjPC4Y IWArCQz0IZEM-ItvHBE 2823 cripeapllx206_sicrf ... 171




MUNICIPIO DE FRANCISCO BELTRAO 00N1KN
Estado do Parana i

ANEXD |

INFORMAGOES DO PROPONENTE - PESS0A JURIDICA ou COLETIVO CULTURAL SEM CNPJ

EDITAL DE CHAMAMENTO PUBLICO N° 010/2020

AD
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE LICITAGAD
DE FRANCISCO BELTRAD- PR

Prezada Comissao:

Considerando que o Espago Cultural, no qual respondo como Representante/Responsavel Legal possui inscrigio no
cadastro Municipal de Francisco Beltrio exigido no edital.

Considerando que o Espacgo Cultural, no qual respondo como Representante ou Responsavel Legal, ndc & criada pela
administragfo piblica de qualquer esfera ou vinculada a ela, nem vinculado a fundagdes, a institutos ou instituices
criados ou mantidos por grupos de empresas, a tealros e casas de espetaculos de diversdes com financiamento
exclusivo de grupos empresariais, & a espagos geridos pelos servigos sociais do Sistema S, conforme artigo B°
paragrafo Gnico, da Lei Federal n® 14.017/2020 (Aldir Blanc),

Considerando que tenho conhecimento, como Representants ou Responsavel Legal, da obrigagio do Espago Cultural,
cendo beneficiaro do fomento, de garantir a realizacdo de atividades propostas, prioritariamente, aos aluncs de
escolas publicas ou de atividades em espagos publicos da comunidade, gratuitamente, de forma Unica ou em intervalos
regulares, em cooperac¢ao e planejamento definido com o Departamento Municipal de Cultura de Francisco Beltrao/FR.
conforme artigo 9°, da Lei Federal n® 14.017/2020 (Aldir Blanc);

Considerando ainda as disposigies do Decreto Federal n° 10,464, de 17 de agosto de 2020, do Decreto Municipal n”
156, de 19 de margo de 2020 e do Decreto Municipal n°. 358, de 14 de setembro de 2020.

4 +- ITE——— . = - P B S = 551

B TV Oddon b .

(Nomé completo do Representante ou Responsavel Legal do Espaco Cultural, de acordo com o Registro Civil)

cPFn® [AQR . I3 . E4R -G Registro Geral (RG)n™ | AL19 66E- .
Nacionalidade: &J&j_\ el Residente e domiciliade no endereco:
S— T = L S — .
M" Bairre/localidade: . |

CEP. FBEOL - OB0 | Telefone de contat: [ (4G 999 ¥ -3242 ——

E-mail de contato: L&%Mmmr%mﬁr_@%ﬂm e oo

Apresento este documento para acesso ao fomento previsto na Lei Faderal n® 14.017/2020 (Aldir Blanc), conforme
dados e AUTODECLARACOES descritos no presente documento:; |

TIDENTIFICAGAO DO ESPAGO CULTURAL E ARTISTICO |

Nome do Coletivo ou Razio Social da Entidade, Empresa ou da Cooperativa Responsavel pelo Espacgo Cultural
ou da pessoa fisica (utilizar o nome constante do CNFJ ou portfolio):

GoaThe mwgux QQ_}J_I’&\DA Ricondemde o Pogedh |
MY do CNPJ (se houver) [FF &l - Hl Qoo -35 | ’D

Situado e em atividade legal no municipio de Francisco Beltrio/PR, no enderego:

y
Ruafavenida: _ﬁ‘l\,\,ﬁ,‘ m O~ == )

Fiia Octaviano Teixeira dos Santos, 1000 — Caixa Postal 51 — CEP 85601-030
CNPJ 77.816.510/0001-66 / c-mail: licitacaci@franciscobeltrao. pr.gov br — Telefone: (46) 3520-2103 Pagina 15




MUNICIPIO DE FRANCISCO BELTRAO 00p161
Estado do Parana

NS T :Eairruﬂoc.aiidade: .
%0 | L Uule Newo

CEP:. | . "~ 777 Telefone de contato: { {H: e T

HQH!? Aﬂﬁz

Categoria desejada (marcar somente uma):

Modalidade de Produgbes: ( JTeatro §)Danga ( IMasica ( jCapoeira ([ )Circo

kS SINATURA, RESI_:1 OMNSAVEL LEGAL

Yo kdun Racins
NOME COMPLETO

AU AL EEE -G
RG

loa . 14} 6493- 16

CPF

‘Hua Octaviano Teixeira dos Santos, 1000 — Caixa Postal 51 - CEF 85601-030
CNPJ 77.816.510/0001-66 / e-mail: Jicitacan@franciscobeltrac. pr.gov.br — Telefone: (46] 3520-2103 Pagina 16




Estado do Parana

ANEXOC I

AUTODECLARAGAO

EDITAL DE CHAMAMENTO PUBLICO N° 10/2020

MUNICIPIO DE FRANCISCO BELTRAO

060162

"DECLARAGOES

DADOS COMPLEMENTARES — BANCARIOS: o objetivo destas informacde

DECLARO que a Pessoa Juridica/Espage Cultural sem CNPJ/Pessoa Fisica, no qual

respondo como Representante/Responsavel Legal, ou como artista, possui insgricEo no
Cadastro Municipal de Francisco Beltriio exigido no edital sob o codigoy__(J f) | E ) Af QEOt F

DECLARO que, como Representante ou Responsavel Legal da Pessoa Juridica/Espago
Cultural sem CNPJ/Pessoa Fisica, ao receber o fomento, COMPROMETO-ME a apresentar
os produtos/atividades propostas ao Departamento Municipal de Cultura de Francisco
Beltrio/PR, em até 120 (cento & vinte) dias apds o recebimento da parcela Unica do fomento,

DECLARO que estou CIENTE e AUTORIZO o acesso e uso dos meus dados para validagao
das informactes apresentadas neste cadastro, bem como atestar o cumprimento de todos os
critérins exigidos pela Lei Federal n® 14.017/2020 (Aldir Blanc) para o recebimento do
fomento.

DECLARO gue todas as informagdes constantes no ANEXC | e nesta Autodeclaracio de
Pezsoa JuridicalEspaco Cultural sem CNPJ/Pessca Fisica sao verdadeiras e de minha
inteira responsabilidade, e estarsi sujeito as penalidades & sangdes administrativas, civis e
criminais previstas na legislagdo aplicdvel, em especial a Lei Federal n® 7.115, de 29 de agosto
de 1983, artigos 171 e 299 do Decreto Lei n® 2.848, de 07 de dezembro de 1840 (Cddigo
Penal).

DECLARO estar ciente que sou responsavel pelos direitos autorais e ECAD conforme a obra.

DECLARO que estou CIENTE & AUTORIZO o uso de imagens sem anus, para fins de
divulgagdes das atividades.

s & para agilizacdo das operagfes de

futuros repasses de subsidios, conforme prevé a Lei Federal n® 14.017/2020 (Aldir Blanc). Informe a conta
corrente/poupanga, agéncia e o banco que deseja receber o fomento. Se o Espago Cultural sem CNPJ é mantido ou

organizado por Pessoa Fisica ou Coletivo cultura

Representante ou Responsavel Legal indicado no Anexo |.

Banco:

Mumero
agéncia:

T TE §

da 1 Namero da Conta corrente (001): | 6550 9

AQAG

el MH—J

ASSINATURA RESPONSAVEL LEGAL

1mqfﬂid.i Ay Q_kgs-‘f.t‘; v
NOME COMPLETO

J449 €66 -6
RG
lo3. 14 643 -26

CPF

Rua Octaviano Teixeira dos Santos, 1000 — Caixa Postal 51 - CEP 85601-030
CNPJ 77.816.510,/0001-66 / e-mail: licitacanffranciscobeltrag. proeov br — Telefone: (46) 3520-2103

|, a conta bancaria deve estar ativa & em nome da Pesspa Fisica do |

Titular da Conta: &mm_z - :5 EPEr ot QL E'_’JR .

N\

N\)
L

Pagina 18
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Prefeitura Municipa

COG1R?

1 de Francisco Belfrao

ESTADO DO PARANA

FROCESSO N™

"

Reguerente: ELIZANGELA SENEM - ME

CHAMAMENTO 10/2020

Tempo Minimo Estimado: 1 dias.
Tempo Maximo Estimado: 20 dias.

LSEP 50,2083y mProcsssoProlscolo

Municipio de Francisco Beltrao
PROTOCOLO

Processo: 11491 / 2020

CNPJ: 11.553.01 Ei'ﬂﬂﬂ1-|r43

Contato: ELIZANGELA SENEM - ME - studiobiodanca@hotmail.com
Telefone: 3523 6550 otk
Assunto: LICITAGAO - SOLICITAGAO - Versdo: 2

DESC“’(}EF!G: DOCUMENTAGAD

Francisco Beltrdo, 01 de Dezembro de 2020.
I

DANIELA RAITZ
Protocolista

OBBATEATIES, 01122920 15:01:15

Anexo:
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Secretaria da Micre = Peyucaa Empresa da Presid g Reputhen A [:’ &
Secretiea de Racienskrecaa o Smnphesgio REQUERIMENTO DE EMPRESARIO 0eC : ,615
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Il
c wolara, sob as penas ds el ndo estar impedido de exercer atividade empresaria, que ndo possui ouiro registro de empresano, e
'aqder 2 Junia Cnmef“ al do Estado de Parana.
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JUNTA COMERGIAL DO PARANA
AGENCIA REGIONAL DE FRANCISCO BELTRAO,

e | CERTIFICO O REGISTROEM: 24/03/2017
G S0B NOMERQ: 20171892325

gt | Protocolo: 17/189292-5. DE 10/03/2017
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUIME INSCRICAD - 5 DATA DE ABERTURA
e e mummwmnzﬂaﬁﬁggyEnEaﬁﬂwmwﬂmmm
MATRIZ

NOME EMPRESARIAL

ELIZANGELA SENEM

i

TITLRD Dy ESTAREL ECIMEMNTO (MOME DE FANTASIA)

PORTE

CODIGD E DESCRICAD DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
85.92-9-99 - Ensino de arte g cultura ndo especificado anteriorments

Hio informada

CODIGO E DESCRICAD DAS ATRVIDADES ECONOMICAS SECUNDARLAS

COMGO E DESCRICAD DA MATUREZA JURIDICA
213-5 - Empresario (Individual)

LOGRADDURD
R PERNAMBUCO

NUMERD COMPLEMENTOD
m

CEP
85.601-300

BAIRROVMISTRITO MLURECIFIO
CENTRO FRANCISCO BELTRAD

B

ENDERECD ELETROMICD

TELEFONE

ELIZZZ 04@HOTMAIL COM (46) 8807-8363

i

ENTE FEDERATIVG RESPONSAVEL [EFR)

SITUACAD CADASTRAL
ATIVA

DWTA DA SITUACAD CADASTRAL
120272010

MOTID DE SITUACAD CADASTRAL

SITUACAD ESFECIAL DATA DA SITUACAC ESPECIAL
Aprovado pela Instrugio Normativa RFB n® 1.863, de 27 de dezembro de 2018,
Emitido no dia 27/11/2020 as 13:38:58 (data e hora de Brasilia). Pagina: 111
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS H&ns TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA
DA UNIAO

Nome: ELIZANGELA SENEM
CNPJ: 11.553.016/0001-48

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, e certificado gue
ndo constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo é valida para o estabalecimento matriz e suas filiais @, no caso de ente federativa, para
todos os 6rgaos e fundos publicos da administracao direta a ele vinculados. Refere-se & situacao do
sujeito passivo no dmbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuiches sociais previstas
nas alineas 'a’ a 'd' do paragrafo tinico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certiddo estd condicionada & verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <http:/Aww.pgfn.gov.br=.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 2M10/2014.
Emitida as 13:39:54 do dia 27/11/2020 <hora e data de Brasilia=.

Valida até 26/05/2021.
Cadigo de controle da certiddo: FOFC.AAFF.3B0OB.AGAF |
Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

]




Estado do Parana
Secretaria de Estado da Fazenda
Receita Estadual do Parana

N0NT6A

Certidao Negativa
de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual
N°® 02305312249

Certidao fornecida para o CNPJ/MF:. 11.553.016/0001-48
Nome: ELIZANGELA SENEM

Estabelecimento sem registro no Cadastro de Contribuintes do ICMS/PR

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual inscrever e cobrar débitos ainda nao
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de

Estado da Fazenda, constatamos ndo existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado,
nesta data.

Obs.: Esta Certiddo engloba todos os estabelecimentos da empresa e refere-se a débitos de
natureza tributdria e ndo tributaria, bem como ao descumprimento de obrigacdes tributarias acessdrias.

Valida até 27/03/2021 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada via Internet

s

Pagena T de 1
Ermstiio wia infermned Poiles (27112020 13:41:06)
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MUNICIPIO DE FRANCISCO BELTRAO
ESTADO DO PARANA
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITO DE NEGATIVA
N°37105/2020

RAZAO SOCIAL: ELIZANGELA SENEM - ME

CNPJ: 11.553.016/0001-48

INSCRICE;G MUNICIPAL: 134015

INSCRICAO ESTADUAL:

ALVARA: 134015

ENDERECO: R PERNAMBUCO, 1265 - Q 118 LTE 08A - INDUSTRIAL CEP: B5601300 Francisco Beltrao - PR [
ATIVIDADE: Ensino de arte e cultura ndo especificado anteriormente

Certificamos gue existem pendéncias no nome do contribuinte supramencionado com a exigibilidade suspensa, nos
termos do art. 151 da Lei n®. 5.172/1966 - Cadigo Tributario Nacional (CTN), relative aos tributos administrados pela
Secretaria Municipal da Fazenda. Fica ressalvado o direito da Fazenda Publica do Municipio de Francisco Beltrao cobrar
quaisquer dividas provenientes de tributos que venham a ser apurados ou gue se verifiguem a qualquer tempo,
inclusive em relacdio ao periodo abrangido por esta certidao.

DATA DE EMISSAQ: 01/12/2020

DATA DE VALIDADE: 3Ufglf2ﬂ21

FINALIDADE: VERIFICACAD

OBSERVACOES: Apresentou guia paga alvara 2020
CODIGO DE AUTENTICACADO: 9ZTMHBUFFH4Z4XX8R59U

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada na Internet, no endereco www.franciscobeltrac. pr.gov.br

REQUERENTE
PROTOCOLC
EMITIDA POR: MILTON BRESOLIN - Ep: 011272020 - 15 3504

o~
d__;_)




CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: ELIZANGELA SENEM (MATRIZ E FILIATS)

CNPJ: 11.553.016/0001-48

Certiddo n®: 31453326/2020

Expedigdo: 27/11/2020, as 13:44:28 |
Validade: 25/05/2021 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicgdo.

Certifica-se gque ELIZANGELA SENEM (MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no
CNPJ sob © n® 11.553.016/0001-48, NAO CONSTA do Banco HNacional de
Devedores Trabalhistas.

Certidio emitida com base no art. 642-A da Consolidacdo das Leis do
Trabalho, acrescentado pela Lei n® 12.440, de 7 de julho de 2011, e
na Resolucdo Administrativa n® 1470/2011 do Tribunal Superior dg
Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

0Os dados constantes desta Certidd3o sio de responsabilidade do%
Tribunais do Trabalho e est3oc atualizados até 2 (dois) dias
anteriores & data da sua expedigao.

No caso de pessoca juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacao
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitagdo desta certidido condiciona-se a verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certidio emitida gratuitamente. |

INFORMACAO IMPORTANTE

Do Banco HNacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e juridicas|
inadimplentes perante a Justigca do Trabalho guanto as obrigagdes
estabelecidas em sentenga condenatéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honorarios, a custas, a|
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lel; ou decorrentes
de execucdoc de acordos firmados perante o Ministério Pablico do
Trabalho ou Comissdo de Conciliacl3oc Prévia.

b




CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade do
FGTS - CRF

Inscrigao: 11.553.016/0001-48
Raz3o0 Social: ELIZANGELA SENEM
Endereco: R PERNAMBUCO 1265 / CENTRO / FRANCISCO BELTRAOD / PR / 85601-300

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que |he confere o Art. 7,
da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a empresa
acima identificada encontra-se em situacdo regular perante o Fundo de
Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranca de quaisquer
débitos referentes a contribuicbes e/ou encargos devidos, decorrentes das
obrigagbes com o FGTS.

Validade:14/11/2020 a 13/12/2020

Certificacdo Numero: 2020111402451475227190
Informac3do obtida em 27/11/2020 13:43:50

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificacdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br
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MUNICIPIO DE FRANCISCO BELTRAO 00
Estado do Parana

ANEXO |

INFORMAGOES DO PROPONENTE - PESSOA JURIDICA ou COLETIVO CULTURAL SEM CNPJ

EDITAL DE CHAMAMENTO PUBLICO N° 010/2020

AD
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE LICITACAD
DE FRANCISCO BELTRAO- PR

Prazada Comiss&o:

Considerando que o Espaco Cultural, no qual respondo como Representanie/Responsavel Legal possui inscrigao no
cadastro Municipal de Francisco Beltrfo exigido no edital.

Considerando que o Espago Cultural, no qual respondo como Representante ou Responsavel Legal, ndo é criado pela
administrac3o plblica de gualquer esfera ou vinculado a ela, nem vinculado a fundacdes, a institutos ou instituicdes
criados ou mantidos por grupos de empresas, a tealfos e casas de espetdculos de diversdes com financiamento
exclusivo de grupos empresariais, e a espagos geridos pelos servigos sociais do Sistema S, conforme artigo 8°,
paragrafo tnico, da Lei Federal n® 14.017/2020 (Aldir Blanc);

Considerando que tenho conhecimento, como Representante ou Responsével Legal, da obrigagao do Espaco Cultural,
sendo beneficiario do fomento, de garantir a realizagBo de atividades propostas, priorilariamente, aos alunos de
escolas publicas ou de alividades em espagos piblicos da comunidade, gratuitamenle, de forma unica ou em inlervalos
regulares, em cooperagdo e planejamento definido com o Departamento Municipal de Cultura de Francisco Beltréo/PR,
conforme artigo 9°, da Lei Federal n® 14.017/2020 {Aldir Blanc)

Considerando ainda as disposigbes do Decreto Federal n” 10.464, de 17 de agosto de 2020, do Decreto Municipal n°
156. de 19 de margo de 2020 e do Decreto Municipal n®. 358, de 14 de setembro de 2020.
Eu | ELIZAMNGELA scmel -

(Nome completo do Representante ou Responsavel Legal do Espaco Cultural, de acordo com o Registro Civil)

cPFr®  [HIA ®Y 389G 34| Registro Geral (RG) n” EEUEE - LTES N
Nacionalidade: ~ DAASILE IR A B Residente e domiciliado no endereco:
Rua/avenida: ¥ PERNAMDUCO 12 6S
e L= e - = = A
RGeS CenTRO

CEP: [©50! - 30 | Telefone de contato: ;{1&';:‘?“8?0? = 5§ ¢3
E-mail de contato: JLU—W """ e MW@_EGEW__ Cever i

Apresento este documenio para acesso ao fomento previsto na Lei Federal n® 14.017/2020 {Aldir Blanc), conforme
dados e AUTODECLARAGOES descritos no presente documento:

| IDENTIFICAGAO DO ESPAGO CULTURAL E ARTISTICO |

Nome do Coletivo ou Razio Social da Entidade, Empresa ou da Cooperativa Responsavel pelo Espago Cultural
ou da pessoa fisica (utilizar o nome constante do CNPJ ou partfolio):

- —

ELIZAMGELA  Senem - e

N° do CNPJ (se houver) (1 553  0lG / 000k - 40 |

Situado e em atividade legal no municipio de Francisco Beltr3o/PR, no endereca:

Rua/avenida: E: PeRNAMBOUD

Rua Octaviano Teixeirs dos Santos, 1000 - Caixa Postal 51 — CEP 85601-030
CNPJ 77.816.510/0001-66 / e-mail: licitacao@franciscobeltran. pr.gov.br - Telefone: (46) 3520-2103 Pagina 15

N\




MUNICIPIO DE FRANCISCO BELTRAO

Estado do Parana
|
|
NP Bairro/localidade: : .
12¢5 CENTRD
CEP: G'Sbal 300 | Te.-lel‘nnedacmnatﬂ {1&5 352 3.~ ;_-,5,5@
E-mail de contato: | STUDLO B0 DANJLA @ HOTMALL. (0N = AN
Site Wab

(se houver): @WW L.?’M@qwﬂ‘f‘)

Categoria desejada (marcar soments uma):
[5<] Modalidade de Producdes: ( |Teatro p<JDanca ( )Musica ( )Capoeira ( )Circo

)

%INATURWUEL LEGAL

Elraomodo. Serram

7 MOME COMPLETO

5193 §41-2
RG

114 B 349 - 34
CPF

Rua Octaviano Teixeirs dos Santos, 1000 — Caixa Postal 51 - CEP 8560 1-030
CNPJ 77.816.510/0001-66 / e-mail: licitacaoifranciscobeltrao. pr.gov.br — Telefone: (46) 3520-2103

00174~

Pagina 16



Estado do Parana

ANEXO Il

AUTODECLARAGAO

EDITAL DE CHAMAMENTO PUBLICO N° 10/2020

MUNICIPIO DE FRANCISCO BELTRAO

[ DECLARACOES 57

X

DECLARC que a Pessoa Juridica/Espago Cultural sem CNPJ/Pessoa Fisica, no qual
respondo como Representante/Responsavel Legal, ou como artista, possui i ica rE
Cadastro Municipal de Francisco Beltrao exigido no edital sob o cédigo. 50 Yo

oo4lolFFof

DECLARO que, como Representante ou Responsavel Legal da Pessoa Juridica/Espaco
Cultural sem CNPJ/Pessoa Fisica, ao receber o fomento, COMPROMETO-ME a apresentar
os produtos/atividades propostas ao Departamento Municipal de Cultura de Francisco
Beltrdo/PR, em até 120 (cento e vinte) dias apds o recebimento da parcela Unica do fomento.

DECLARO que estou CIENTE e AUTORIZO o acesso e uso dos meus dados para validagao
das informacGes apresentadas neste cadastro, bem como atestar o cumprimento de lodos os
critérios exigidos pela Lei Federal n® 14.017/2020 (Aldir Blanc) para o recebimento do
fomento.

DECLARDO que todas as informagdes constanies no ANEXO | e nesta Autodeclaracao de
Pessoa Juridica/Espago Cultural sem CNPJ/Pessoa Fisica sfo verdadeiras e de minha
inteira responsabilidade, & estarei sujeilo 4s penalidades e sangbes administrativas, civis e
criminais previstas na legislagao aplicével, em especial a Lei Federal n® 7.115, de 29 de agosio
de 1983, artigos 171 e 299 do Decreto Lei n® 2.848, de 07 de dezembro de 1940 (Codigo
Penal).

DECLARO estar ciente que sou responsavel pelos direitos autorais e ECAD conforme a obra.

DECLARC que estou CIENTE e AUTORIZO o uso de imagens sem &nus, para fins de
divulgacbes das atividades.

UCCI7S

DADOS COMPLEMENTARES — BAMCARIOS: o objetivo destas informagdes é para agilizaco das operacbes de
futuros repasses de subsidios, conforme prevé a Lei Federal n® 14.017/2020 (Aldir Blanc). Informe a conta
comente/poupanca, agéncia e o banco que deseja receber o fomento. Se o Espago Cultural sem CNPJ & mantide ou
organizado por Pessoa Fisica ou Coletivo cultural, a conta bancéna deve estar ativa & em nome da Pessoa Fisica do
Representante ou Responsdvel Legal indicado no Anexo |,

Thtular da Conta: L ELI1ZPed, GLA SENEM  mMme
Banco: | SICRC DI (OOPERATIVA =7

Nomero da | .y ' Numero da Conta corrente (001): -~ 5 - o
agéncia: -0 %o : 54300 -4

/@ﬁD

ASSINATURA EE L LEGAL

ECIZANGELA  SLiNE™
NOME COMPLETO

51903 g9 -2
RG

£19 ¥ 349 -3¢
CPF

Rua Qctaviano Teixeira dos Santos, 1000 — Caixa Postal 51 — CEP 85601-030
CNPJ 77.816.510/0001-66 / c-mail: licitacaoi@franciscobeltran. pr.gov.br — Telefone: (46) 3520-2103

Pagina 18
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Prefeitura Municipal de Francisco Beltrao
ESTADO DO PARANA

PROCESSO N°: _

e o — e T

P Municipic de Francisco Beltrao
PROTOCOLO

Processo: 11517 / 2020

Requerente: COMPANHIA DE DANCA MIRNA PECOITS CNPJ: 11.923.298/0001-28

Contato: COMPANHIA DE DANCA MIRNA PECOITS - josi@muralhacontabil.com.br
Telefone: 32112000

Assunto: LICITAGAOQ - SOLICITACAQ - Versido: 2

Descrigiio: ~ DOCUMENTAGAC

CHAMAMENTO 10/202C

Tempo Minimo Estimado: 1 dias.
Tempo Maximo Estimado: 20  dias.
Francisco Beltrdo, 02 de Dezembro de | 2020.

DANIELA RAITZ
Protocolista

| STP 50020634 mtPTocesssProtoonin : ; CABATEATERS, 02122020 10:52.46
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# 74 : T,

COMPANHIA DE DANCA MIRNA PECOITS
ESTATUTO SOCIAL '

DA DENOMINACAO, SEDE E . Vi

| _i,_.'-".:'/
Art. 1°. Denominada Companhia de Danga Mima Pécoits, nome fantasia Ballet Mima Pécoits,
fundado em 7 de dezembro de 2009 e duragdo por tempo indeterminado , € uma organizagao
ndo governamental (ONG), entidade civil. cultural, sem fins lucrativos, com sede e foro no

municipio de Francisco Beltriio, Estado do Parana, na Rua S&o Paulo, 700, Centro.

Art.2 °, A Companhia de Danga Mima Pécoits tem por finalidade:
a) Produzir e realizar espeticulos a nivel amador e profissional
b) Desenvnlver;n danga e atividades culturais na cidade e regido
c) Realizar cursps nas diferentes técnicas de danca
d) Promover debates, simpdsios, mostras
e) Participar de festivais
f) Desenvolver intercdmbic com outros grupos ou atividades culturais ou afins.
g) Criar cursos de danga em escolas phblicas ou outras entidades
h} Realizare aculos visando & formagdo cultural de criangas e jovens

Art.3° No demvulvim:}tﬂ de suas atividades a entidade ndo fara qualquer discriminagiio de
raga, cor, sexo, religido, deficiéncias fisicas. auditivas e visuais.

Art4° A entidade terd regimento intemno que aprovado pela Assembléia Geral disciplinara o
seu funcionamento, |

Art 5° A fim de se cum]:i»rir suas finalidades a entidade podera organizar-se em tantas unidades

de prestagiio de servigos quantas se fizerem necessarios e estas se regerdo pelo regulamento
intermo.

DOS ASSOCIADOS

Art 6° A Companhia de Danga Mima Pécoits € constituido por numero limitado de associados:

a) Bailarinos de todas as modalidades de danga: Ballet Cldssico, Jazz, Contemporineo,
Street Dance gtc., formados ou ndo e admitidos mediante banca seletiva.
b) Pessoas intergssadas e amantes da danga admitidas, a juizo da diretoria dentre

pessoas idéneas e aprovados com aceitagdo de 50% + | dos associados presentes em
reunifio ordindria.

Paragrafo anico: Qualquer membro serd excluido por justa causa em pritica de atos ilicitos aos
fundamentos, filosofia e|ideologia do grupo, com a aprovaglio de 50% + 1 dos presentes em
assembléia geral.

Qualquer associado que se sentir prejudicado poderd apresentar sua defesa
que serd analisada pela assembléia convocada extraordindriamente

Art 7° Sdo direitos dos associados:

|} Vorar e ser votado para os cargos eletivos;
2) Tomar parte nas assembléias gerais;

Art 8" S3o deveres dos associados:
1) Cumprir as disposigdes estatutdrios e regimentais;




RO
:f'-’. 3N
2} Acatar as determinagdes da Diretoria; i }
Paragrafo unico: os associados da entidade nio respondem. nem mesmo subsldlanqnen ; 4
obrigagies e encargos da entidade. p i
L Y
DA ADMINISTRACAO o
Art 10° A Companhia de Danga Mima Pécoits serd administrada por:
1JAssembléia Geral
2)Diretoria

3)Conselho Fiscal

Art.11° A Assembléia Geral, 6rgdo soberano da entidade constituir-se-& dos associados em
pleno gozo de seus direitos estatutarios.

Art.12° Compete a Assembléia Geral.
1) Eleger a Diretoria e o Conselho Fiscal
2)  Admitir e destituir os administradores
3) Apreciar recursos contra decisdes da Diretoria
4) Decidir sobre reformas do estatuto

5) Decidir sobre a conveniéncia de alienar, transigir, hipotecar ou permutar bens
patrimoniais.

6) Decidir sobre a extingio da entidade nos termos do artigo |
7} Aprovar as contas
8) Aprovar o regimento interno

Art.13° A Assembléia Geral realizar-se-a ordinariamente, uma vez por ano para:

1) Apreciar o relatorio anual da Diretoria.

2D

y 2} Discutir e homologar as contas ¢ balango aprovado pelo Conselho Fiscal.
ﬁ Art.14° A Assembléia Geral realizar-se-a, extraordinariamente quando convocada:

1 ) Pelo presidente da Diretoria

2) Pela Diretoria

3) Pelo Conselho Fiscal

4) Por requerimento de 1/5 dos associados quites com as obrigagdes sociais.

Art.15° A convocagdo da Assembléia Geral serd feita por meio do edital afixado na sede da ’.\D
entidade, por circulares ou outros meios convenientes, com antecedéncia minima de 30 dias .




Artigo Gnico: gualquer Assembléia instalar-se-a em primeira convocagio com a qm ria
associados e em segunda convocagio com qualquer nimero ndo exigindo-se quorum espexj

Art.16° A Diretoria sera constituido por um Diretor Geral, um Diretor ﬁdmmm;EM- {11 S f
Secretario,um Tesoureiro.
Parégrafo Unico: o mandato da Diretoria serd de dois anos podendo haver reeleigio consecutiva.
Art.17° Compete a Diretoria:
1) Elaborar e executar programa anual de atividades.

2) Apresentar & Assembléia Geral o relatorio anual.

3) Entrosar-s¢ com instituicdes publicas e privadas para mitua colaboracio em
atividades de interesse comum.

4) Contratar e demitir funcionarios,

5) Convocar Assembléia Geral.
Art.18° A Diretoria reunir-se-a , no minimo uma vez por més,
Art. 19° Compete ao Diretor Geral:

1) representar a Companhia de Danga Mima Pécoits ativa e passivamente, judicial ¢
extrajudicialmente:

2) cumprir e fazer cumprir este Estatuto e o Regimento Interno;
3) convocar e presidir a Assembléia Geral;

4) assinar. com o tesoureiro, todos os cheques, ordens de pagamento ¢ titulos que |
representem obrigagdes financeiras da entidade:

5) administrar funcionarios contratados;

6) vender espeticulos, negociar contratos, contratar profissionais que viabilizem a
produgiio e apresentagio dos espetaculos. (\0 |

Art. 20° Compete ao Diretor Administrativo: LE
1) substituir o Diretor Geral em suas faltas ou impedimentos;
2) assumir o mandato, em caso de vacancia, até o seu término;
3) prestar, de modo geral a sua colaboragfo ao Diretor Geral
4) vender espeticulos, negociar contratos bem como providenciar documentos;
5) administrar a organizagdo; |

Art.21° Compete ao Secretario:

1) Secretariar as reunides da Diretoria e Assembléia Geral e redigir as atas;




2) Publicar todas as noticias das atividades da entidade via jornal, mural, correi
eletrinico. elc.

3) Manter 0% arquivos da secrefaria, -

Art.22° Compete ao tesoureiro:

1} arrecadar e contabilizar as contribuigdes dos associados, rendas, auxilios e
donativos, mantendo em dia a escrituragio;

2) pagar as contas autorizadas pelo Diretor Geral;
1) apresentar relatorios de receita e despesas sempre que forem solicitados;
4) apresentar o relatorio financeiro para ser submetido & Assembléia Geral;
5) apresentar semestralmente o balancete ac Conselho Fiscal:
6) conservar, sob sua guarda e responsabilidade os documentos relativos a tesouraria:

7) assinar com o Diretor Geral todos os cheques, ordens de pagamento e titulos que
representem obrigagdes financeiras da entidade;

&) substituir o Diretor Administrativo em caso de vacéncia, até o seu término;

Art.23° O Conselho Fiscal sera constituido por 5 membros e seus respectivos suplentes eleitos
pela Assembléia Geral:

1} O mandato do Conselho Fiscal sera coincidente com o mandato da Diretoria.

2) Em caso de vacéncia. o mandato serda assumido pelo respectivo suplente al¢ seu |
término.

Art.24° Compete ao Conselho Fiscal: r\
1) examinar os livros de escrituragio da entidade: ._ |
2) examinar o balancete semestral apresentado pelo Tesoureiro, opinando a respeito; /'\'{:5,
3) apresentar relatorios de receitas e despesas, sempre que forem solicitados; L4
4) opinar sobre a aquisi¢io e alienagdo de bens:

Paragrafo Unico - O Conselho reunir-se-4 ordinariamente a cada 6 meses e extraordinariamente,
SEmpre que necessario.

Art.25 —As atividades dos diretores e conselheiros, bem como as dos associados serio
inteiramente gratuitas, sendo-lhes vedado o recebimento de qualquer lucro, gratificagdo.
bonificagdo ou vantagem.

Art.26° A entidade n#o distribuird lucros, resultados, dividendos, bonifica¢des, participagdes ou |
parcela de seu patrimdnio, sob nenhuma forma ou pretexto.




Art.27° A entidade se manterd através de contribuigdes dos associados e de outras atividades,
sendo essas rendas. recursos e eventual resultado operacional aplicados integralm
manutengio e desenvolvimento dos objetivos institucionais no territério nacional; i

DO PATRIMONIO B st

Art 28° O Patriménio da Cia. de Danca Ballet Mirna Pécoits serd constituido de bens mdveis,
imdveis, veiculos. semoventes, agdes e apdlices de divida publica, figurinos, cendrios, aparelhos
eletronicos, livros, obras de artes.

Art 29° No caso de dissolugdo da entidade, os bens remanescentes serdo destinades a outra
instituigio congénere, com personalidade juridica, que esteja registrada no Conselho Nacional
de Assisténcia Social- CNAS ou entidade Pablica.

DAS DISPOSICOES GERAIS

Art 30° A Cia de Danga Ballet Mima Pécoits serd dissolvido por decisio da Assembléia Geral
Extraordindria, especialmente convocada para esse fim, quando se tornar impossivel a
- continuagdo de suas atividades.

Art.31° O presente estatuto poderd ser reformado, em qualquer tempo, por decisfio de 2/3 ( dois
tergos) dos presentes 4 Assembléia Geral especialmente convocada para esse fim, ndo podendo
ela deliberar, em primeira convocago, sem a maioria absoluta dos associados, ou com menos
de 1/3 ( um terco) nas convocagdes seguintes. € entrard em vigor na data de seu registro em
Cartorio,

Art.32° Os casos omissos serdo resolvidos pela Diretoria ¢ referendados pela Assembléia Geral.

O presente estatuto foi aprovado pela Assembléia Geral realizada no dia 03 de margo de 2010
registrado na ata n° 01 , pagina 01 do livro n® 01 .
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CERTIFICO ¢ dou fé que, nesta data, [oi inscrito neste Oficio de Registro
Civil de Pessoas Juridicas, sob o assento n® 0002579 (dois mil e quinhentos ¢ setenta e nove), folhas n® *
273 (duzentos e setenta e trés) a 274 (duzentos e setenta e fjuatro), do livro "A-081", de Registro C |r11 de
Pessoas Juridicas, o(a) ATA de "COMPANHIA DE DANCA, MIRNA PECOITS". Certifico, ainda, que
ficaram arquivados neste Oficio todos os documentos exigjdgh pelos artigos 120 e 121 da Lei n® 6.015, de
31/12/1973 (LRP). NADA MAIS. Dou fé. Eu, _ ., (CLAUDIA KARINE DA SILVA
MENGER), Escrevente (Portaria 15/2016), que a fiz digi confen subscrevo e assino. I

T ._\'II

rt;ll'eridu ¢ verdade e dou fé..

CLAUDIAJKARINE DA SILVA ME
Escrevente (Portaria 15/2016)
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MUMICIFIO E COMARCA DE FRANCISCO BELTRAQ - ESTADO DO PARANA
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000190
Comprovante de Inscriciio e de Situacao Cadastral

Confira os dados de ldentificagio da Pessoa Juridica e, se houver qualquer divergéncia, providencie junto & RFB a sua atualizagio
cadastral.

A informagio sobre o porte que consta neste comprovanie € a declarada pelo contribuinte,

‘ REFI:FHLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA
r}m—“. cAa | 5 — — - | ATA Dl A
‘||E_:nul-; COMPROVANTE DE INSCRICAO E DE SITUACAQ nmtl:'m“
| MATRIZ CADASTRAL
= = i}
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| COMPANHIA DE DANCA MIRNA PECOITS
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Aprovado pela Instragio Normativa RFB n® 1.863, de 27 de dezembro de 2018,

Emitido no dia 25/11/2020 3: 08:57:23 (dala ¢ hora de Brasilia). Pégina: 1/1
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c A ’ wr n SIHEX Data: 27/11/2020
' Sistema de Histdrico de Extratos Pigina: 2 de 2

Chiente: COMPANHIA DE DANCA MIENA PECOITS  CPFACNPL: 119232950001 -28
Apencia: 4941 - MARRECAS, FR Operagio: §11 - Paopanga Pessoa Fivbea Comita: 1204 - 1
Periodo de salicitaciin do Extrate: 6172020 & 107020
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MINISTERIO DA FAZENDA

CERTIDAQ NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS ADS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA

DA UNIAD

Nome: COMPANHIA DE DANCA MIRNA PECOITS
CNPJ: 11.923.298/0001-28

Resalvado o dimito de a Fazenda Nacional cobrar ¢ inscrever guaisquer dividas de mesponsabilidade do
sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, € certificado que nio constam pendéncias em seu
nome, relativas a créditos tributinios administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) e a
inscrighies em Divida Ativa da Unifo (DAL junto & Procuradoria-Geral da Farenda Nacional (PGFN)

Esta certiddo € vilida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para todos os
Orgdos ¢ fundos pablicos da administragio dircta a ele vinculados. Refere-se & situagio do sujeito passive no
4mbito da RFE ¢ da PGFN e abrange inclusive as contribuighes sociais previsias nas alineas a' a 'd' do
parigrafo dnico do an. 11 da Lei 0® 8212, de 24 de julbo de 1991,

A aceitagio desta centidio estd condicionada & wverificacio de swa apenticidade na Tntemet, nos
enderegos <http//rb.gov. br> ou <http:/fwww.pgfngov brs.

Certid3o emitida gratvitamente com base na Portana Conjunta RFB/PGEN n* 1.751, de 2/10/2014.
Emitida s 08:57:01 do dia 25/1 /2020 <hora ¢ data de Brasilia>.

Wiilida até 24/05/2021,

Cédigo de controle da certidio: DDI6AFSFADMESCLS

Qualquer rasura ou emenda invalidard este documento.

hittps:{iservicos seoita faeenda govh Servicos/certidao/Cnd Con juntalnten EmiteCertidaoIntemet asp TTipoe | &Nl=&passageas = 1f1




Estado do Parana 000192
Secretaria de Estado da Fazenda '
Receita Estadual do Parana

Certidao Negativa

de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual
N° 023030707-54

Certidao fornecida para o CNPJ/MF:  11.923.298/0001-28
Nome: CNPJ NAO CONSTA NO CADASTRO DE CONTRIBUINTES DO ICMS/PR

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual inscrever e cobrar débitos ainda ndo
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de

Estado da Fazenda, constatamos ndo existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado,
nesta data.

Obs.: Esta Certiddo engloba todos os estabelecimentos da empresa e refere-se a débitos de
natureza tributaria e ndo tributaria, bem como ao descumprimento de obrigagbes tributarias acessorias.

Valida até 25/03/2021 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada via Internet
www fazenda.pr.gov.br

I; \7
Pagina 1 de 1 B

Emiticip via infemat Pihlica (25712020 09:57:17)
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MUNICIPIO DE FRANCISCO BELTRAO

ESTADO DO PARANA
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

CERTIDAO NEGATIVA
N°36880/2020

RAZAD SOCIAL: COMPANHIA DE DANCA MIRNA PECOITS

CNP]: 11,923 298/0001-28

INSCRICAO MUNICIPAL: 126837

TNSCRICAD ESTADUAL:

ALVARA:

ENDERECK: R SAQ PAULD, 700 - Q 152 L 15 - CENTRO CEP: 85601010 Francisco Beltriio - PR
ATIVIDADE: Ensino de arte ¢ coltura ndo especificado anteriormente, Producio de espetdculos de danga

Cenificamos que ndo existem pendéncias em nome do contribuinte supramencionado relativas aos tributos administrados pela Secretaria Municipal da Fazenda.
Fica ressalvado o dirito de a Fazenda Piblica do Municipio de Francisco Beltriio cobrar guaisquer dividas provenientes de tributos que venham a ser apurados
ou gue se verifiguem a qualquer tempo, inclusive em relagiio ao pericdo abrangido por esta centidde. |

DATA DE EMISSAO: 30¢1 172020

DATA DE VALIDADE: 29/01/2021

FINALIDADE: CONCORRENCIA / LICITACAO

CODIGO DE AUTENTICACAQ: 9ZTMHBUFFHCZZX XSRS

A autenticidade desta certid3o deverd ser confimmada na Intemet, no enderego www franciscobelirac pr.gov.br

Certiilo amitida grawitammss pela imiomc cm: 3061 1/2030 - 15.19:08
ralguer reers o alidard oz dommento,

btepo/f 18T 60222 252 T4 T4/ esportal/ semcertidac. viewlogic NidCentidno=195212 1




CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: COMPANHIA DE DANCA MIENA PECOITS (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 11.923.298/0001-28

Certiddo n®: 31218288/2020

Expedigdo: 25/11/2020, as 09:56:51

Validade: 23/05/2021 - 180 (cento e citenta) dias, contados da data
de sua expedigaoc.

Certifica-se gue COMPANHIA DE DANCA MIRNA PECOITS (MATRIZ E FILIAIS),
inscrito(a) no CNBJ scb o n® 11.923.298/0001-28, NWAO CONSTA do Banco
Nacional de Devedores Trabalhistas.

Certidio emitida com base no art. 642-A da Consolidacdo das Leis do
Trabalho, acrescentado pela Lei n® 12.440, de 7 de julho de 2011, e
na Resolucdo Administrativa n® 1470/2011 do Tribunal Superior do
Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

0s dados constantes desta Certidio sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho e estdo atualizados até 2 (dois) dias
anteriores a data da sua expedigdo.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relagao
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacgdoc desta certidd3o condiciona-se a verificagdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certidio emitida gratuitamente.

INFORMAGCAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios & identificacido das pessocas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho quanto as obrigagdes
estabelecidas em sentenca condenatdria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honorariocs, a custas, a
emolumentos ocu a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execugdoc de acordos firmados perante o Ministério Plblico do
Trabalho ou Comissdoc de Conciliagdo Prévia.
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2501172020 Consulta Regularidade do Empregador

CAIXA |

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade do
FGTS - CRF

Inscricdo: 11.923.298/0001-28

Raz80 Social: COMPANHIA DE DANCA MIRNA PECOITS
Enderego: RUA SAD PAULD / CENTRO / FRANCISCO BELTRAD / PR / 85601-010

& Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art. 7, da Lei
8.036, de 11 de maioc de 1990, certifica que, nesta data, a empresa acima
identificada encontra-se em situacd3o regular perante o Fundo de Garantia do
Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado n#o servird de prova contra cobranca de quaisquer débitos
referentes a contribuicfies efou encargos devidos, decorrentes das obrigacies com
o FGTS.

Validade:13/11/2020 a 12/12/2020

Certificacio Ndmero: 2020111301281395457556
Informac&o obtida em 25/11/2020 10:30:40

A utilizacBo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta condicionada a
verificacio de autenticidade no site da Caixa: www.caixa.gov.br

hittps:/iconsulta-crf caica. gov. briconsultacriipages/consultaEmpragador. jsf "
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COMPANHIA DE DANCA MIRNA PECOITS
CNP]/MF: 11.923.298/0001-28
Enderec¢o: Rua Sio Paulo n? 700, Centro, Francisco Beltriao-PR '
E-mail: balletmirnapecoits@hotmail.com Telefone: (46) 3523-4228

pnvevo 4

INFORMACOES DO PROPONENTE - PESSOA JURIDICA ou COLETIVO
CULTURAL SEM CNP]

EDITAL DE CHAMAMENTO PUBLICO N2 010/2020
AO

DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE LICITACAO '
DE FRANCISCO BELTRAO- PR

Prezada Comissdo:

Considerando que o Espago Cultural, no qual respondo como Representante/Responsavel Legal
possui inscrigio no cadastro Municipal de Francisco Beltro exigido no edital.

Considerando que o Espago Cultural, no qual respondo como Representante ou Responsavel
Legal, ndo é criado pela administragdo piblica de qualquer esfera ou vinculado a ela, nem vinculado a
fundagdes, a institutos ou institui¢des criados ou mantidos por grupos de empresas, a teatros e
casas de espeticulos de diversdes com financiamento exclusivo de grupos empresariais, e a espagos
geridos pelos servigos sociais do Sistema S, conforme artigo 8°, paragrafo unico, da Lei Federal n®
14.017/2020 (Aldir Blanc);

Considerando que tenho conhecimento, como Representante ou Responsavel Legal, da
obrigacdo do Espago Cultural, sendo beneficidrio do fomento, de garantir a realizagio de
atividades propostas, prioritariamente, aos alunos de escolas piblicas ou de atividades em espagos
piblicos da comunidade, gratuitamente, de forma iinica ou em intervalos '
regulares, em cooperagio e planejamento definido com o Departamento Municipal de Cultura de
Francisco Beltrio/PR, conforme artigo 9°, da Lei Federal n® 14.017/2020 (Aldir Blanc);

Considerando ainda as disposigbes do Decreto Federal n210.464, de 17 de agosto de 2020, do Decreto
Municipal n2 156, de 19 de margo de 2020 e do Decreto Municipal n?. 358, de 14 de setembro de 2020.

Eu, MIRNA MARIA PECOITS CPF n® 430.995.309-30 Registro Geral (RG) n2 508233-1 Nacionalidade: ;\\
Brasileira Residente e domiciliado na Rua S3o Paulo n2 700, Centro, Francisco Beltrio Parana. Telefone — ™
de contato: (46) 3523-4228 E-mail de contato: balletmirnapecoits@hotmail.com

Apresento este documento para acesso ao fomento previsto na Lei Federal n® 14.017/2020
(Aldir Blanc), conforme dados e AUTODECLARACOES descritos no presente documento: \_\j
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COMPANHIA DE DANCA MIRNA PECOITS
CNP]/MF: 11.923.298/0001-28
Enderego: Rua Sdo0 Paulo n2 700, Centro, Francisco Beltrdo-PR
E-mail: balletmirnapecoits@hotmail.com Telefone: (46) 3523-4228

IDENTIFICACAO DO ESPACO CULTURAL E ARTISTICO

Nome do Coletivo ou Razdo Social da Entidade, Empresa ou da Cooperativa Responsavel pelo Espaco
Cultural ou da pessoa fisica: COMPANHIA DE DANCA MIRNA PECOITS

N¢ do CNP] 11.923.298/0001-28 Situada e em atividade legal no municipio de Francisco Beltrdo/PR,
na Rua S3o Paulo n® 700 Centro Telefone de contato: (46) 3523-4228 E-mail de contato:
balletmirnapecoits@hotmail.com

Categoria desejada:

Modalidade de Produgoes: ( )Teatro (X)Danga ( )Musica ( )Capoeira ( )Circo

Francisco Beltrdo, 25 de Novembro de 2020.

)

MIRNA MARIA F OITS
DIRETORA EERAL
CPF: 430.995.309-30
RG: 508233-1




COMPANHIA DE DANCA MIRNA PECOITS

CNPJ/MF: 11,923.298/0001-28 gog II99

Enderego: Rua 53¢ Pawio n? TO0, Centro, Francisco Beltrio-PR
E-mail: balletmirnapecolts@hotmaik.com  Telefone: (46} 3523-4228

AUTODECLARACAO
Anero 3

EDITAL DE CHAMAMENTO PUBLICO N® 10/2020
DECLARACOES

(X) DECLARO que a Pessoa Juridica/Espaco Cultural sem1 CHP[/Pessoa Fisica, no gqual respondp
cama Representante/Responsdvel Legal ou com a artista, possal inscricao no Cadastro Municipal

de Francisco Beltrae exigido no edital sob o codigo: C1Z2LO1F10F

(X) DECLARO gue, como Representante ou Responsavel Legal da Pessoa Jueidica/Espago Cultural
sem CNPf/Pessoa Fisica, ap receber o fomento, COMPROMETO-ME a aproscntar os
produtos/atividades propostas ac Departamento Municipal de Culcurs de Francisco Beltrdo/PR, em

até 120 [cenkn e vinte) dias apds v recebimento da parcela Gnica do fomento.

[X)DECLARG que estou CIENTE e AUTORIZO o accsso ¢ uso dos meus dados para validagdo das
informacdes apresentadas neste cadastro, bem come atestar o cumprimento de todos os critérios

exigidos pela Lei Federal n® 14.017/2020 (Aldir Blanc] parz ¢ recebimento do fomento.

(X)DECLARC que todas as informagdes constantes no ANEXO [ e nesta Autodeclaracio de Pessoa
[uridica/Espage  Cultural  sem  CNP)/Pessca  Fisica sdo verdadeiras e de minha inteira
responsabilidade, e estarei sujeito is penalidades e sangdes administrativas, civis e criminais previstas
nalegislarao aplicivel, em espectal a Lei Federal n® 7.115, de 29 de agosto de 1983, artigos 171 e 299
do Decreto Lei n® 2.848, de 07 de dezembrn de 194) (Codigo Penal).

{XINECLAROQ estar ciente que sou responsdvel pelos direitos autorais e ECAD canforme a shra.

(X)DECLARO que estou CIENTE e AUTORIZO o uso de imagens sem dnus, para fins de _
divulgagies das atividades. EL\

DADOS COMPLEMENTARES - BANCARIOS: o ohbjetivo destas informacioes é para agilizagdo das
oheraghes de futuros repasses de subsidios, conforme prevé a Lei Federal n? 14.017/2020 [Aldir

Blanc). Inferme a conta corrente/poupanca, agénria e o banco que deseja receber o famento. Se o




COMPANHIA DE DANCA MIRNA PECOITS 000200
CNP]/MF: 11,923.298/0001-28
Endereco: Rua 5o Paulo n® 700, Centro, Francisco Beltrdo-PR |
E-mail: balletmirnapecoits@hotmail.com Telefone: (46) 3523-4228
Espaco Cultural sem CNP] é mantido ou organizado por Pessoa Fisica ou Coletivo cultural, a conta

banciria deve estar ativa e em nome da Pessoa Fisica do Representante ou Responsavel Legal indicado

no Anexo L

Titular da Conta: COMPANHIA DE DANCA MIRNA PECOITS
Banco: CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Nimero da Agéncia: 4943

Niimero da Conta Poupanca (013): 1204-1

Francisco Beltrio, 25 de Novembro de 2020.

/

MIRNA MARIA PE
DIRETORA GERAL
CPF: 430.995.309-30
RG: 508233-1
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Prefeitura Municipal de Francisco Beltrao

ESTADO DO PARANA

PROCESSO N*.

Municipio de Francisco Beltrao

FPROTOCOLO
Frocesso: 11381 /2020

Requerente: CTG HERDEIROS DA TRADICAO

Contato: CTG HERDEIRCS DA TRAD!GAD

Telefone:

Assunto: LICITACAO - SOLICITACAQ - Versao: 2
o W TAGH

Tempo Minimo Estimado: 1 dias.
Tempo Maximo Estimado: 20  dias.

Erancisce Beltrdo, 30 de Novembro de 2020.

CNPJ: 05.834.934/0001-42

R I s e N :
| STP 800.2085u ptProcessoPrerocaln b i s P, | L .

DANIELA RAITZ |
Protocolista

ORE4ATIITIRS. 301172020 DErad2s

Anexo:
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CENTRO DE TRADICOES GAUCHAS HERDEIRQS DA
FRANC ISCO BELTRAQ — PARANA

CNPJ — 05.834.934/0001-42
ATA DA ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINARIA

Aszmmmmehnm}dndiaﬂloim]diasdnnﬁdejdhnde!ﬂlﬂ{dnhmiledu},
na sede social 3 Rua S50 José, s/n?, Bairro da Cango, nesta cidade de Francisco
Beltrio, Estado do Parand, em segunda chamada, reuniram-se em Assembiéia
GefalExtraordinéria,massodadusducemdeTradi;ﬁesﬁaﬁdﬁs Herdeiros da
Tradicdo, depois de convocados por Edital regularmente publicado no Jornal de
Heltrﬁo,edit;ﬁnde!!i{mmemm}dejunhudelﬂlﬂtdﬁsmﬂedez},pﬂinal-t
{Mmﬁ,miah&umfdfeha,mtandodumhﬂ:ﬂﬁ%ﬂﬂlmsm
TRADICAO - CNPJ — 05.834.934/0001-42 — ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINARIA -
EDITAL DE CONVOCACAO - Pelo presente edital, ficam convocados os senhores
associados do CTG HERDEIROS DA TRADICAO, para a Assembléia Geral
Extraordma'iaqueser&rtalizadanudiaﬂﬂ{uim}deiumudemm{dﬁsmiedez},
qumtafeira,nasdependéncianemasedesudai.&Huaﬁum.afn!, Bairro da
Cango, nesta cidade de Frandisco Beltro, Estado do Parana, as 19h30 em primeira
chamadamnumtergudmasmdadaﬁeésm:ﬂmquahquernﬁmmde
amdadu&mmdmmmmquﬂammsuﬂmpﬁmi&ﬁaspaﬁma
mtidade.nafmmapreﬁstannsﬂns.ﬂ,iﬁea?duseu&tamtnSOdaL a fim de
deliberar sobre a seguinte Ordem do Dia: a)-Andlise, discussao e votagdo do ante
projeto de reforma e consolidagio do seu Estatuto Social; b)-Outros assuntos de
interesse social. FRANCISCO BELTRAO, 10 DE JUNHO DE 2010.  MOZART DOS
WMEL-M—PMM&.WHM&M;WW&H
{ﬁmem}mmnmmmmmmhlm&
mmmm.ﬁmaMmammm
Mozart dos Santos Maciel, que, assumindo a presidéncia da assembiéia, agradeceu a
pmd&mﬂmamummamﬂndammmmm
mmﬁmm,nmvmmmmuﬂnmﬂsm
mmmemzmmwm,wmmmmmmm,mmﬁmm‘
do MTG-PR e Relator-Revisor do novo Estatuto Social. De imediato declarou em discussdo
o iter “a” da Ordem do Dia, determinando a exibic3o em tel3o especialmente preparado,
do ante-projeto do hovo Estatuto Social, objeto do trabalho de alguns associados sob ©
maﬁdﬂ&.Lﬁ&ﬂmmm.mﬂomm:mmmﬁm
m,mmmwmmmm.mmm
Manenti e Mariluz Zanin Petry. Depols) de duas horas de exaastiva discussio entre os
patmnﬁdimm,ﬁnﬂmenteﬁmadnunmmmlduﬂtmde
Tradipﬁesﬁaﬂdﬂsﬂerﬁm._dﬁ'f' , que a partir desta data passa a vigorar com a
seguinte redaso: /7
10 n. . Y0
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CNPJ - N2.05.834.934/0001-42 -

ESTATUTO SOCIAL

TITULO |
CAPITULO |

DA DENOMINACAOQ, FINS, SEDE, SIMBOLO, BANDEIRA, FORO E
DURACAOQ.

Artigo 12 - O CENTRO DE TRADICOES GAUCHAS HERDEIROS DA TRADICAD, nome
de fantasia CTG HERDEIROS DA TRADICAQ, doravante identificado como C1G,
fundadneml?[dezemte}demdemtdﬂsnﬂem}éumaenﬁdademﬂ
semﬂnsemnﬁnﬂcns,demritermhural,mLﬁanuépimeadminimaﬁw,m
sede social e foro juridico na cidade de Francisco Beltr3o, municipio e Comarca do
mesmo nome, Estado do Parand, na Rua S3o Jose, s/n2. Bairro da Cango, CEP-
85604.190, mm&mmmmmmmwm&mdemmm
Mehm@e%lurﬂﬂdamkmmm
n%.2418 em 28 de agosto de 2003, inscrito no CNPJ sob n? 05.834.934/0001-42,
declarade de UTILIDADE PUBLICA pela Lei Municipal n®.3651/2009, de 25 de
mmmdem,m_mmmmmmdememmdedunﬁn
indﬂmimm-mmmdnmd&me&smmmme
a0s preceitos da legislagdo superior pertinente, inclusive e principalmente do
Movimento Tradicionalista Gadcho do Parana - MTG-PR e os ditames do artigo 53
e seguintes do Cédigo Civil Brasileiro.

M@oﬁ-hﬂﬁmmmrmmam&m&heamﬁanphehﬂ;&o
momleuﬂtumldumoﬁﬁndednsm,fmnmtanduamaﬁudenﬂdms
regionalistas gadchos no interior do municipio, prestando-thes tede o apoio
possivel.

Migaai-tdemmpeténdaahsdmaprmdasemﬂmﬂni
mmcoﬁsmﬁmnseaﬁaanﬁ,nioseunﬁﬁmmhwmmnm
inadmuadodasmeammﬂiﬂ;&onadmhuﬂodeenﬁdadanh
idendﬁmdasmmnsd:}ethmsduuaﬁnmmﬁadidmaﬁsuﬁﬂdmduhmni

Artigo 4° -Emmmuﬂﬁemmﬂdﬁdﬁﬂlhdmﬂm
quahtmmmpoﬂtm-pa_%oumﬁhsa,ﬂmmm
WMMWW&m,mMNMW.

o



Migoﬁ‘-fdeverdnﬁﬁ acatar os ditames da Constituicdo Federal
Federativa do Brasil, toda a legislacdo federal, estadual, municipal e
pertinentes, que lhe diga respeito cumprir, assim como obedecer e
legislagdo emanada pelos 6rg3os do Movimento Tradicionalista Gaucho
MTG/PR, a quem est3 filiado.

Artigo 6° - Na Bandeira do CTG, com as medidas oficiais de 130 x 90 centimetros
predominam as cores Vermelha, Verde e Amarela em faixas irregulares horizontais,
contendo a inscricio CTG HERDEIROS DA TRADICAO - Francisco Beltrdo — PR,
fundado em 17 de agosto de 2003 e o lema E A TRADICAO DO PASSADO, HERDADA
PELA GERACAO PRESENTE. A direita dentro da faixa amarela e fundo branco com a
letra H em cor preta, vé-se uma cuia e uma bomba de chimarr3o.

§ 1° - O distintivo do CTG serd representado por uma cuia tendo ao seu centro, em
preto, as letras HT.

§ 2° - O CTG tera sempre o seguinte lema:

“€ A TRADICAQ DO PASSADO, HERDADA PELA
GERACAO PRESENTE"

TITuLo 1l

CAPITULO UNICO

DO PATRIMONIQO E DA APLICACAO DA RENDA

Artigo 7° - O patriménio do CTG € ilimitado e se constitui de bens méveis e imdveis,
livros, documentos histdricos ou ndo, pecas de museu e artesanato, obras de arte,
titulos de renda, dinheiro em espécie ou depositados em estabelecimentos de
crédito ou quaisquer outros valores pertencentes a entidade.

§ 1° — nenhum associado podera fazer uso dos moveis, utensilios e objetos do
CTG, sem o expresso e formal consentimento da Patronagem Executiva.

§ 2° — as dependéncias sociais s30 de uso exclusivo dos associados nos dias de
festas da entidade, estando os mesmos guites com suas obrigacdes pecunidrias
para com 2 entidade.

§ 3" — a cess3o0 do saldo de festas para associado somente ocorrerd se 0 mesmo
- estiver em dia com suas obrigagGes pecunidrias e com a cobranga de uma taxa a
ser fixada pela Patronagem Executiva.

§ 4" — em hipotese alguma o saldo de festas poderd ser cedido 3 pessoas,
associadas ou n3o, para a realizacdo de festas e/ou fandangos que contrariem os
principios que norteiam o Movimento Tradicionalista Gadcho.

Artigo 8° - As rendas e recursos do CTG sé podem ser aplicados em seu beneficio,
na sua sede, para cumprir os fins visados pela entidade, ndo podendo haver
distribuicdo de lucros ou bonif s a dirigentes e/ou filiados, sob nenhuma
forma ou pretexto. e

I

A\
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Artigo 92 - Em caso de extingdo do CTG, a sua Patronagem Executiva ju
com o Conselho de Vagqueanos que decidir a medida nomeara uma com
minimo de 06 (seis) pessoas de ilibada idoneidade moral, associadas
associadas, para o levantamento das contas e pagamentos de eventuais divid
restante do acervo social serd doado a uma instituicdo Cultural sem fins
econdmicos sediada no Municipio de Francisco Beltrdo, Estado do Parand,
devidamente registrada nas esferas competentes, Federal, Estadual, Municipal e
Autdrquicas, se for o caso, nos ternos do art. 61 e seus pardgrafos do Cédigo Civil
Brasileiro.

Pardgrafo Gnico — 60% (sessenta por cento) da comissao referida neste artigo
deverd ser composta por membros efetivos que compdem o Conselho de
Vagueanos e/ou associados do CTG.

TITULO 1l

CAPITULO UNICO

DOS ASSOCIADOS INGRESSOS — CATEGORIAS — OBRIGACOES E
DIREITOS.

Art.10 — S6 podem ingressar na entidade pessoas que forem apresentadas por
associados ativos e em dia com suas obrigacBes pecunidrias perante a entidade, e,
apo6s andlise e aprovacdo por parte da Patronagem Executiva e do Conselho de
Vagueanos.

Paragrafo UGnico — O Regimento Interno do CTG devera disciplinar as condigbes para
o ingresso de novos associados, de modo a ndo permitir a admiss3o de pessoas que
ndo satisfagam as condigdes minimas exigidas pelo Tradicionalismo Galicho.

Art.11 - Qualquer pessoa que preencha as condigdes estatutdrias e
regulamentares poderd ser admitida no quadro de associados, porém, sO serd
considerada efetivada e, portanto, em pleno gozo de seus direitos, aquela que
estiver em dia com as contribuicbes fixadas pela entidade, pagamento da
anuidade, integral ou proporcional com data base no més de agosto, e cumpride
sua finalidade.

Art.12 - Os associados serdo classificados nas seguintes categorias:

FUNDADORES -

CONTRIBUINTES —\_T}
HONORARIOS |
CULTURAIS
TEMPORARIOS
aj}-530 considerados RES, todos aqueles que assinaram a ata de
fundacdo do CTG; .




c-HONORARIOS - mmmmqummmmmmm
heneﬁdusancrﬁ reconhecidos e aprovados e todos aqueles que, provada a sua
condiciio de enriquecer o acervo da Cultura e das Tradigdes Galchas, fagcam por
merecer esta condi¢3o excepcional uma vez aprovado pela Patronagem Executiva e
pelo Conselho de Vaqueanos.
d}-CULTURAIS - s3o os participantes dos diversos departamentos, gque se
dediquem a: estudo, pesquisa, divulgacdo ou prdtica constante das artes gauchas,
{lides campeiras, artisticas, culturais, esportivas e cavalgadas), enquanto ativos no
respectivo departamento, competindo 3 Patronagem Executiva, ouvido o Conselho
de Vaqueanos, deliberar sobre valor das taxas, mensalidades ou anuidade.
e)}-TEMPORARIOS - s3c aqueles que em razdo de sua atividade ou fungdo tiverem
residéncia provisdria no municipio de Francisco Beltrdo, até o prazo de 1 (hum)
anoD.

Art.13 - 530 consideradas obriga¢des dos associados:

a) — observar e cumprir as prescrigiies do presente Estatuto e do Regulamento
Interno do CTG, outros regulamentos, Cédigo de Etica e Disciplinar, resolugdes
e decisdes emanadas dos érgaos superiores competentes, inclusive o MTG/PR;

b) — preservar as expressdes CENTRO DE TRADICOES GAUCHAS e a sigla CTG,
evitando seu uso inadequado e a sua utilizagdo em atividades alheias acs
objetivos do Tradicionalismo Gaudcho; _

¢} - satisfazer pontualmente o pagamento da anuidade, e outras contribuicGes
fixadas pelo CTG;

d) - ter pleno conhecimento e cumprir rigorosamente as disposigbes do presente
Estatuto e do Regulamento Interno; '

e) — salvo por motivo plenamente justificado, fazer parte das comissdes e outras
fungbes, quando convocado ou convidado pela Patronagem Executiva;

f) — zelar pelo patriménio material do CTG, sob pena de ter de arcar com os danos
causados, e, ainda, sujeito as penalidades impostas pela Patronagem Executiva
e o Conselho de Vaqueanos, inclusive a exclusio do quadro assodiativo,
obedecidas as normas estabelecidas pelo Art.57 do Cédigo Civil Brasileiro.

g) — representar 0 CTG dentro e fora do municipio, quando devidamente
credenciado pela entidade;

h} - evitar atitudes pessoais ou coletivas que deslustrem e venham em detrimento
dos principios da formacio moral do Tradicionalismo Gaticho;

i) - evitar todas as formas de vaidade e personalismo por parte de pessoas que
buscam no Movimento Tradicionalista Galcho, veiculo para projecio em
proveito proprio; _

i} — evitar toda e gualquer manifestacdo individual ou coletiva movida por
interesses estranhos de natureza politica, religiosa ou financeira;

k) — zelar pela pureza e fidelidade dos costumes gatchos auténticos, combatendo
tudasasmmfmmﬁﬂduaisww&twaaqueamﬁmrzemm

descamctememasnuﬁas -
Y =




1) - influir na Literatura, Artes Classicas e Populares e outras formas de
d’alma do nosso povo, no sentido de que se voitem para os temas na

m) — praticar os ideais de liberdade, igualdade e humanidade,
diretrizes da Carta de Principios e programas do CTG;

n) - praticar e cumprir todos os demais ditames regidos pela Carta de Principios
Glaucus Saraiva, que norteia o nosso Movimento Tradicionalista Galcho.

o)-Comemorar e respeitar as datas efemérides e vultos nacionais: o DIA 20 (VINTE)

DE SETEMBRO, como o Dia do Gatcho de Francisco Beltr3o, instituido pela Lei

Municipal n?.3668/2009 de 15 de dezembro de 2009; o DIA 19 (DEZENOVE) DE

DEZEMBRO, data da emancipacdo politica do Parand; o DIA 14 {QUATORZE) DE

DEZEMBRO, data da emancipagdo politica de Francisco Beltrdo e 17 DE AGOSTO,

data de aniversario de fundagdo do CTG.

p)-procurar participar e atuar nas instituigdes publicas e privadas, principalmente

nos colégios e no meio do povo, buscando conquistar para o Movimento

Tradicionalista Galcho de Francisco Beltrdo a participacdo dos representantes de

todas as classes e profissGes dignas.

q) auxiliar o Municipio de Francisco Beltrdo e o Estado do Parand na solugdo dos

seus problemas fundamentais na conquista do bem coletivo.

r)-respeitar e fazer respeitar seus postulados iniciais que tem como caracteristica

essencial a absoluta independéncia de sectarismas politicos, religiosos e raciais.

§ 1° — a nenhum associado caberd o direito de tomar qualguer deliberagdo ou

atitude em nome do CTG, sem a prévia autorizacdo expressa da Patronagem

Executiva.

§ 2° - os associados ndo respondem subsidiariamente pelos compromissos

assumidos pela entidade ou por qualquer de seus Diretores em nome da mesma.

Art.14 — S3o considerados direitos dos associados:

a) - usufruir todos os beneficios e regalias que lhes forem proporcionados pelo
CTG, desde gue esteja quite com suas obrigagBes pecunidrias com a entidade;

b) - o direito de votar e ser votado nas eleigbes do CTG, pode ser exercido por
qualquer um dos conjuges;

c) — apresentar a Patronagem Executiva efou ao Conselho de Vaqueanos,
sugestoes que julgue Gteis a entidade, podendo comparecer e defendé-la em
reunido para tal destinada;

d) — comunicar a Patronagem Executiva efou ao Conselho de Vaqueanos, por
escrito, as irregularidades observadas no CTG.

TITULo v

DA ADMINISTRACAQ

CAPITULO |

DA ORGANIZACAO E ADMINISTRACAQ
ﬂra&‘m’l
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Art.15 — O CTG terd a sua organizacdo e administragdo represe
seguintes drgdos:

— ASSEMBLEIA GERAL
— PATRONAGEM EXECUTIVA
— CONSELHO DE VAQUEANOS

CAPITULO Il

DA ASSEMBLEIA GERAL

Art.16 - A Assembléia Geral, drgdo mdximo e de poder decisdrio do CTG pode ser
convocada conforme as disposigbes deste Estatuto:

-Pelo PATRAOQ(PATRONA)-PRESIDENTE(A) do CTG;

li-Pelo Consetho de Vaqueanos do CTG;

-Pelos Associados em nimero minimo gque corresponda 1/5 (hum quinto)
daqueles que estiverem em pleno gozo de seus direitos na forma do artigo 60 do
Cédigo Civil Brasileiro, sempre que assunto relevante assim o exija, sendo vedado a
discuss3o de qualguer outro assunto que ndo o constante da Ordem do Dia:
Parégrafo Unico: A Agsembléia Geral podera ser Ordindria ou Extraordindria;

Art.17 — A Assembiéia Geral Ordindria reunir-se-d anualmente, dentro do més de
novembro dos anos impares, para analisar o relatdrio da Patronagem Executiva,
- presta¢do de contas do exercicio social com parecer do Consetho de Vaqueanos e,
ainda, eleicio da Patronagem Executiva e Conselho de Vagueanes e no mesmo.
periodo dos anos pares somente para analisar, discutir e votar o Relatdrio da
Patronagem Executiva e prestacdo de contas do exercicio social com Parecer do
Conselho de Vagueanos. '

Paragrafo dnico — A Assembiéia Geral Ordindria serd sempre convocada por
antncio publicado na imprensa escrita e de boa circulagio no Municipio de
Francisco Beltrao, de forma clara e objetiva, com antecedéncia minima de 10 (dez)
dias, pelo (a) Patrdo (Patrona) ou seu substituto imediato, se estiver no exercicio
do cargo de Patrdo (Patrona), pelo Conselho de Vaqueanos, respectivamente na
forma prescrita nos incisos | e Il do Art.16, contendo a pauta dos assuntos a serem
discutidos.

Art.18 — A Assembléia Geral Extraordindria reunir-se-3 sempre que os interesses da
entidade assim requeiram, para deliberar qualguer assunto que exija sua
convocagdo imediata.

§ 1° — A Assembléia Geral Extraordindria serd sempre convocada por antncio
publicado na imprensa escrita e de boa circulagio no municipio de Francisco
Beltr3o, de forma clara e objetiva, com antecedéncia minima de 10 (dez) dias, peio
(a) Patrdo (Patrona) ou seu substituto imediato, se estiver no exercicio do cargo de
Patrdo(Patrona) pelo Conselho de %pﬂpﬂs{hunmmm .
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associados quando houver necessidade, respectivamente na forma
incisos |, Il e 11l do Art. 16 contendo a pauta dos assuntos a serem di
§ 2° — As decisBes que envolvam mudanga no presente Estatuto Social,
poderdo ser tomadas por 2/3 (dois tergos) dos associados reunidos em &
Geral Extraordindria, em pleno gozo de seus direitos, em primeira chamada e ' |
qualquer nimero de associados, em pleno gozo de seus direitos, apds trinta
minutos, em segunda chamada.

§ 3° — A venda do patriménio parcial ou total da entidade somente serd permitida

apds parecer favordvel e conciso do Conseiho de Vagueanos e aprovada pela
Assembléia Geral Extraordindria que conte com a presenca de no minimo 3/4 (trés
guartos) dos sdcios com direito a voto. |

Art.19 — A Assembléia serd sempre presidida pelo(a) PATRAO(PATRONA) ou quem
este{a) designar, que fard imediatamente a escolha da mesa diretora, sempre

composta do Sota Capataz, ou seu Suplente ou um ad-hoc e de autoridades
tradicionaiistas superiores, porventura presentes ao ato.

CAPfTULO 1l

DA PATRONAGEM EXECUTIVA

Art.20 - O CTG serd administrado por uma Patronagem Executiva composta por 7
(sete) associados, todos maiores, ELEITOS PELA ASSEMBLEIA GERAL ORDINARIA
DURANTE O MES DE NOVEMBRO DOS ANOS IMPARES OU PELA ASSEMBLEIA
GERAL EXTRAORDINARIA EM QUALQUER TEMPO e em qualgquer dos casos pelos
associados quites com suas obrigaches pecunidrias para a entidade, com mandato
de 2 (dois) anos, empossada em até 30 (trinta) dias apds, em solenidade presidida
pelo Coordenador Regional do MTG/PR, podendo ser reeleitos por mais um
periodo, ndo podendo, no entanto, exceder a 4 (quatro) anos consecutivos,
consistindo de:

PATRAQ(PATRONA) — PRESIDENTE(A)
12(12) VICE PATRAO{PATRONA) — VICE PRESIDENTE(A)}
29(22) VICE PATRAO{PATRONA) — VICE PRESIDENTE(A)
12(12) SOTA CAPATAZ — 12{12) SECRETARIO(A)
29(22) SOTA CAPATAZ — 22{22) SECRETARIO(A)
12({1%) GUAIACA — 12(12) TESOUREIRO(A) rl\ |
29(22) GUAIACA - 29(22) TESOUREIRO(A)

§ 1° - A Patronagem Executiva reunir-se-d necessariamente pelo menos a cada 6
(seis) meses, juntamente com o Conselho de Vaqueanos e Departamentos, i]
registrando em livro préprio de atas da entidade, as delibera¢es tomadas. 2
§ 2" — No caso de vacancia de qualquer um dos cargos da Patronagem Executiva,
assumira o imediato, até que haja co de Assembléia Geral Ordindria ou
Extraorinirlamp ;ﬁo
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§ 3° - Nenhum componente da Patronagem Executiva terd direito
remuneracao por servigos prestados, devendo, no entanto, cumprir
com responsabilidade e dedicacdo a causa tradicionalista,

§4°- A 12 Prenda e 12 Pedo Biriva, durante sua gestdo, terd direito somen
e voto nas decisbes das Assembléias e nas reunides da Patronagem Executiva.

Art.21 — Na eventualidade de ocorrer rendncia coletiva da Patronagem Executiva
da entidade, deverd ser convocada imediatamente a Assembiéia Geral
Extraordindria, para apreciacdo do caso e providéncias quanto a eleicdo da nova
Patronagem.

Paragrafo dnico — No intervalo entre a rentncia coletiva e a nova eleicio, caberd ao
Conselho de Vaqueanos a responsabilidade de responder pelo destino da entidade,
tomar as providéncias no sentido da convocagdo da Assembléia Geral
Extraordindria e realizar a eleicdo, solicitando ao Coordenador Regional do MTG/PR
Ou seu representante, sua presenca para dar posse imediata a Patronagem eleita,
que deverd ser, se possivel, na prpria data da eleigio.

Art.22 - Compete aofa) PATRAO{PATRONA| — PRESIDENTE[A):

a}~cumpﬁrefazerumupﬁrohﬁgamiamntemﬁtawtns,leguhthe
Resolucbes de entidade;

b} —representar o CTG ativa e passivamente, judicial e extra judicialmente:

¢} - presidir ou nomear quem presida as reunides do CTG;

d} — designar com antecedéncia os dias de reunies da Patronagem Executiva,
comunicando por escrito seus pares, assim como mandando afixar aviso no
mural da entidade;

e} — assinar com o 12(12) ou 22(22) guaiaca os papeis e documentos de
responsabilidade financeira, e, com o 1%2(12) ou 29(2?) Sota Capataz toda a
correspondéncia expedida; .

f) — Convocar as Assembléias Gerais na forma e nos prazos estabelecidos pelo
Art.16, ), ll e Ill, Art.17 pardgrafo Unico e Art.18 § 1° deste Estatuto.

g) — Prestar contas anualmente para a Assembléia Geral Ordindria dos atos
administrativos e financeiros da entidade, com parecer do Conselho de
Vaqueanos;

h) — designar os auxiliares necessdrios para a administracio do CTG, assim como
destitui-los quando for o caso;

i) — proclamar o resultado das elei¢es, quando estas se realizarem;

j} — comunicar com antecedéncia o MTG/PR, através do seu Coordenador
Regional, a data de posse do seu sucessor, ou sua reeleicio, se for o caso,
cumprindo assim o disposto no art. 13 do Regulamento Geral do MTG/PR:

k) — determinar que a Patronagem Executiva, Consetho de Vagqueanos,
Departamentos e seus integrantes se apresentem devidamente pilchados na
data da posse; .

[} - fixar o valor da mensalidade ou anuidade social, com a aquiescéncia do
Conselho de Vagueanos;

m) — prestar contas i ente de suas atividades, administrativa e
financeira, i 0 mural do CTG para conhecimento dos senhores
assn!g'_‘adns: i

X
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n} — contratar, punir e demitir empregados, mediante prévia
Patronagem Executiva.

Art.23 - Compete gofa) 1%(1%) VICE PATRAO(PATRONA] —
a) — substituir o{a) PATRAO{PATRONA) ~ PRESIDENTE(A) em sua auséncia,
impedimento ou em casos excepcionais;
b} - auxilid-lo(a) no desempenho de suas fungBes, sempre que necessario;
c) —assumir o cargo de PATRAQ(PATRONA) —PRESIDENTE(A] no caso de demissdo
ou rendncia deste{a), até que haja convocacdo da Assembléia Geral Ordindria
ou Extraordindria para eleicdo e preenchimento do cargo vago.

Art.24 - Compete gofa) 29(2%) VICE PATRAO(PATRONA) - 22(29) VICE

PRESIDENTE[A)

a) -substituir o(a) 1%(1%) Patrdo(Patrona) 1%2(12} Vice Presidente{a) em sua
auséncia, impedimento ou em casos excepcionais,

b) -auxilid-lo{a) no desempenho de suas funges, sempre que necessario;

¢) -assumir o cargo de PATRAO(PATRONA) — PRESIDENTE(A) no caso de
demissdo, renuncia ou impedimento deste (a) e do 1%2(12) VICE
PATRAO(PATRONA) 12(12) VICE PATRAO{PATRONA) 12(12) VICE PRESIDENTE(A),
até que haja convocacdo da Assembléia Geral Ordindria ou Extraordindria para
eleicdo e preenchimento do cargo vago.

Art.25 — COMPETE AO{A) 19(19) SOTA CAPATAZ — 19(29) SECRETARIO{A):

a) — substituir o(a) 22(22)VICE PATRAOQ(PATRONA) — 22(22VICE PRESIDENTE(A), na
sua falta ou impedimento;

b} — manter em dia os servigos de Secretaria e os atos que se fizerem necessadrios,
devidamente registrados nos érgdos competentes;

c) — assinar junto com ofa) PATRAO(PATRONA) — PRESIDENTE(A) toda a
correspondéncia social, interna e externa, mantendo cépia desses documentos
nos arquivos da entidade;

d) — manter afixado no mural do CTG todos os avisos gque independam ou ndo de
sua publicacdo na imprensa escrita;

e} - redigir, publicar e arquivar as convocages, avisos, circulares e outros atos da
Patronagem Executiva;

f)} — redigir ou mandar redigir as atas das Assembléias Gerais e das Reunifes da
Patronagem Executiva, coletar as assinaturas, proceder seus registros e
publicagdo quando houver necessidade.

Art.26 — a) 29(29 TA CAPATAZ — :
a) - substituir o 12(12) SOTA CAPATAZ — 12(12) Seaaetéﬂo{a}, na sua falta ou
impedimento;

b) — auxilid-lo(a) nas suas funcBes quando necessdrio. \
~ Compete gofa) 19(19) GUAIACA — 1%(19) Tesoureirofa): ]
a}*dﬂiﬂtnduﬂﬂmﬁW; \
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b) — manter escriturado com perfeita lisura os livros auxiliares e cont.
supervisionar sua escrituragdo quando feita por empresa ou pessoa da;
c) — conservar sob sua guarda e responsabilidade todos os papéis e docu tns
que expressem vaiores monetarios do CTG;
d) — manter em dia a cobranca de mensalidade e/ou anuidade dos assodiados;

e) — assinar com o PATRAO(PATRONA) — PRESIDENTE(A) todos os papeéis e
documentos de responsabilidade do CTG, tais como, recibos, cheques bancarios,
ordens de pagamento, notas promissdrias, duplicatas e outros documentos de
crédito, onde a entidade apareca como devedora ou credora;

f) — apresentar sempre que solicitado ou pelo menos anualmente, entre o inicio da
primeira quinzena do més de novembro e o final da primeira quinzena do més de
dezembro, o Balancete das contas da entidade, assinado em conjunto com o
PATRAO(A) — PRESIDENTE(A), sempre com o Parecer do Conselho de Vagueanos e
submeté-lo para andlise da Assembléia Geral, publicando-o no mural do CTG para
conhecimento dos senhores associados;

g) — responsabilizar-se pelas informacdes econdmico-financeiras e fiscais a todos os
érgdos puablicos, privados e autdrquicos, para quem a entidade deva
esclarecimentos.

Art.28 — Compete gofa) 29(2%) GUAIACA — 2°(29) Tesoureiro{a}:
a) — substituir of{a) 1%{1?) GUAIACA - 1%2(12) Tesoureiro{a), na sua falta ou

impedimento;
b) — auxilid-lo{a) em suas funcdes sempre que necessdrio.

CAPITULO IV

DO CONSELHO DE VAQUEANOS

Art.29 - O CTG é supervisionado por um Conselho de Vaqueanos, a partir da
aprovagao do presente Estatuto, que serd composto de 8 (oito} membros, todos
maiores, sendo 5 (cinco) membros efetivos e 3 (trés) suplentes e quites com a
tesouraria da entidade, eleitos juntamente com a Patronagem Executiva e com a
mesma dura¢do de mandato.

Art.30 — O Conselho de Vaqueanos é um drgdo consultivo e deliberativo, de
poderes imediatamente inferiores aos da Assembléia Geral, com a competéncia
de:

a) —fiscalizar os trabalhos da Patronagem Executiva e dos Departamentos;

b) - fiscalizar anualmente as contas da Patronagem Executiva, dando seu parecer
e recomendando ou ndo sua aprovacio pela Assembléia Geral;

c) - juntamente com a Patronagem Executiva opinar sobre o ingresso de
associados, assim como a exclusio, desde que cumpridas as regras
determinadas pelo Art. 57 do Cddigo Civil Brasileiro, quando for o caso;

d) - reunir-se obrigatoriamente, pelo menos a cada 90 (noventa) dias ou sempre
que as necessidades da entidadg,angr registrar em livro prdprio de atas
todas as decisBes tomadas;

s ot oy
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Vaqueanos, seus cargos serao supridos por membros suplentes ?EI i‘m
realizaco da primeira Assembléia Geral Ordindria ou Extraordindria, tando .
serdo eleitos novos membros;

f) — assumir a Patronagem Executiva temporariamente, no caso de renu
coletiva por parte da mesma e tomar as providéncias estabelecidas no
paragrafo Unico do art. 21 e seus paragrafos deste Estatuto.

g) — Os Conselheiros Vagueanos tomardao posse juntamente com a Patronagem
Executiva do CTG.

h) — Logo apds a posse, os Conselheiros se reunirdo e escolherdo ofa)
Presidente(a) do Consetho, 12(12) e 2%(22) Vice-Presidentes(as) e ofa) 12{12) e
22(22) Secretarios{as).

i) - destituir, por decisdo de 2/3 (dois tergos) de seus membros, em sessdo
extraordindria especialmente convocada para esse fim, ola)} Presidente(a),
os(as) Vice-Presidentes{as) e Secretdrios{as) do 6érgdo, elegendo na mesma
SesS30 Seus sucessores.

j) -cumprir e fazer cumprir o Regulamento Geral, o Cédigo de Etica e de Disciplina
do CTG.

k) -autorizar a aquisicio de bens imdveis ou de bens com alienacdo fiducidria,
devendo a aquisicio e a alienacdo fiducidria ser solicitada pela Patronagem
Executiva. _

) -decidir sobre a admissdo e punigdes de associados de acordo com este
Estatuto e supletivamente com o Codigo Disciplinar do CTG.

m) -julgar em grau de recurso, as decisdes administrativas e disciplinares da
Patronagem Executiva do CTG.

n) mmiwedﬂmmammdamemdum

Paragrafo Gnico — nenhum membro do Conselho de Vaqueanos poderd reivindicar

qualquer verba remuneratdria pelos servicos prestados a entidade, que deverd

fazé-lo com responsabilidade e dedicag3o a causa tradicionalista.

Art.31 - Compete aofa) Presidente{a) do Conselho de Vaguegnos:
a)-Supervisionar tudo o que diz respeito ao CTG.

b}-Convocar e presidir as reunies do Conselho de Vaqueanos.

c}-Exercer o voto de qualidade nas reuniSes que presidir.

d)-Exercer as demais atribuicSes que lhe sdo conferidas por este Estatuto e pelo
Regimento Interno do CTG.

e)-Dar ciéncia das decisbes do Conselho de Vaqueanos a quem interessar, no prazo
madximo de 15 (quinze) dias, contados da data da decisdo, mediante recibo ou por
postal com A.R.

TmuLo v

DOS DEPARTAMENTOS (INVERNADAS)

CAPITULO UNICO X
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Art.32 - O CTG possuira tantos DEPARTAMENTOS quantos forem necessa | <
cumprimento de suas finalidades no tocante a parte ARTISTICA, Ci
ESPORTIVA, CAMPEIRA E CAVALGADA, principalmente, cujas 13 ‘

contidas no Regulamento Geral da entidade. Py

§ 1° - cada DEPARTAMENTO terda um Diretor{a) Titular e umia) Di 35
Adjunto{a), escolhidos em comum pela Patronagem Executiva e nomeados pelo(a)
PATRAO({PATRONA) — PRESIDENTE(A), que da mesma forma poderd destitui-los ou
exonera-los do cargo quando houver necessidade ou por motivo justo, depois de
ouvido também os demais Diretores e os membros do Conselho de Vaqueanos;

§ 2°. — cada Diretor{a) poderd ter um ou mais Posteiros (instrutores), conforme as
necessidades do Departamento;

§ 3" - compete aos Oiretoies e Posteiros a ofganizagdo do respectivo
Departamento, bem tomo ensinar, divulgar e colocar em pritica as atividades
culturais, artisticas e campeiras do CTG, obedecendo as normas do MTG/PR;

§ 4° — nenhum cargo de Diretoria ou de seus auxiliares poderd ser remunerado a
qualquer titulo.

Art.33 — Os DIRETORES(AS) serdo, basicamente, assim nominados:
Diretor{a) Artistico(a)

Diretor(a) Artistico(a) Adjunto(a)

Diretor{a) Cultural

Diretor{a) Cultural Adjunto{a)

Diretor{a) Esportivo(a)

Diretor)a) Esportivo(a) Adjunto(a)

Diretor{a) Campeiro(a)

Diretor{a) Campeiro(a) Adjunto(a)

Diretor{a) de Cavalgada

Diretor{a) de Cavalgada Adjunto{a)

Diretor{a) Patrimonial _

Diretor{a) Patrimonial Adjunto(a)

Diretor{a) Social

Diretor{a) Social Adjunto(a) -
Diretor{a) Juridico(a) &\ |
Diretor{a) Juridico{a) Adjunto{a)

Chira(a) das Falas

Chiri{a) das Falas Adjunto(a)

Art.34 — O(A) Diretor{a) de cada DEPARTAMENTO terd ampla autonomia para

nomear e demitir seus auxiliares, sempre antes comunicando a necessidade de tais
resolugbes ao(a) PATRAO(PATRONA) — PRESIDENTE(A) e com autorizacdo deste(a),

da Patronagem Executiva e com o parecer favordvel do Conselho de Vaqueanos

quando o caso requerer: : i
§ 1° — O UG podera contratar , se necessdrio, profissional espedializado para a 9
realizacdo de suas finalidades, com dedicacio exclusiva e subordinag3o trabalhista,

para as dreas em que seja profissional especifico e devidamente registrado em
organismo de classe se remuneracio preconizada na Lei Federal

n®.9790, de 1999; /ﬁ




§ 2° - Para compor as assessorias, poderdo ser designados estagiarios dos

—

elas pertinentes, sem nus para o CTG; |2, i TR L AR
§ 3° - Serd admitida a contratacdo mediante convénio com Faculdades das \éreas '

especificas, observando-se o contido na Lei Federal n2.9790, de 1999 e
federal especifica do regime de estdgio profissional quanto 3 remuneracio
estagiario;

§ 4 - O(A) Patrio(Patrona) do CTG poderd firmar convénios com Entidades
Publicas e Privadas visando estigio profissional de nivel universitirio e médio-

profissional, bem como viabilizar recursos para sua implementacio.

Art.35 ~ O(A) Diretor{a) de cada DEPARTAMENTO deverd comparecer a todas as
reunifes da Patronagem Executiva e fornecer as informacgdes que lhe for solicitada,
ndo tendo direito a voto nas deliberacfies da mesma.

Art.36 - O(A) Diretor(a) de DEPARTAMENTO deverd, sempre que solicitado,
apresentar a Patronagem Executiva ef/ou Conselho de Vagqueanos, relatdrio
expresso das atividades desenvolvidas.

TmuLovi
DAS MENSALIDADES, JOIAS DE INGRESSO E TAXAS
CAPITULO UNICO

Art.37 — A anuidade de ingresso e as demais taxas devidas pelos associados da
entidade, serdo fixadas pela Patronagem Executiva e Conselho de Vaqueanos,
dentro das necessidades do CTG.

Art.38 — O associado deverd recolher & Tesouraria da entidade, até o dia 15
(quinze) de setembro, a anuidade correspondente, podendo, a critério da
Patronagem, ser parcelada e efetuada a cobranca domiciliar.

Pardgrafo dnico: O ndo pagamento da anuidade até o dia 15 (quinze) de setembro,
importard na suspensao dos direitos do associado na participaciio dos eventos da
entidade, depois de notificado pelo CTG.

Art.39 - O ndo pagamento da anuidade no prazo estipulado no artigo 38 e seu §
Unico, importara na cobranca de juros 2 taxa de 1% (hum por cento) ao més, mais a
muita de 2% (dois por cento). |

TiTULO VI _ N

DAS ELEICOES &
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Art.40 - A eleig3o da Patronagem Executiva e Conselho de Vaqueanos, sera
realizada DENTRO DO MES DE NOVEMBRO DOS ANOS IMPARES, PA
MANDATO DE 2 (DOIS) ANOS, PODENDO SER REELEITOS UMA UNICA VEZ,
SEU MANDATO NAOQ PODERA EXCEDER A 4 (QUATRO) ANOS CONSECUTIVOS.

Art.41 - para eleigcio, o candidato a Patrdo deverd apresentar e inscrever na sede
do CTG, sob protocolo, no prazo de até 03 (trés) dias antes da eleicdo, declaracdo
contendo seu consentimento por escrito e com firma reconhecida.

§ 1" - O(A) candidato{a) a Patrio(Patrona) do CTG podera determinar a confecgdo
de cartaz com 0 nome e cargo de cada candidato, para a sua chapa apresentada, e
posiciond-la em local bem visivel para conhecimento dos senhores associados, e,
na data da eleigio, a mésma podera permanecer dentro do local onde se realizara
o pleito.

§ 2° — A impugnacio de qualquer dos nomes apresentados na chapa, deve ser feita
pelo associado com direito a voto, devidamente fundamentada, no prazo maximo
de 24 (vinte e quatro) horas antes da realizacdo do pleito.

Art.42 - O direito de votar e ser votado é de competéncia exclusiva dos sécios do
CTG.
§ 1° - A 12 Prenda e o 12 Pe3o Biriva, somente terdo o direito de voz e de voto;

§ 2° - sob nenhuma hipdtese serd permitido o voto por procuragao.

Art.43 — Nenhum associado poderd estar inscrito em duas ou mais chapas
nominativas, para eleicio, sob pena do cancelamento total ou parcial de todas

elas.

§ 1° - ocorrendo esse fato e ndo havendo outra chapa concorrente sem esse
defeito, a eleiciio serd transferida para outra data, para a qual sera publicado novo |
Edital de Convocac3o.

§ 2° - Na ocorréncia de haver uma chapa sem esse defeito, a eleicdo da chapa

Unica podera ser feita por aclamac3o, se houver concordéncia entre os associados

com direito a voto.

Art.44 — A eleicdo terd uma Comissdo Eleitoral composta de um Presidente, um
Secretdrio e dois Escrutinadores, escolhidos dentre os presentes na Assembléia
Eletiva.

§ 1° - Todo eleitor assinara a folha de votagSo ao receber a cédula para votar.

§ 2° - O nimero de cédulas depositadas na urna, deverd, obrigatoriamente,
coincidir com a quantidade de votantes cujas assinaturas foram inscritas na folha
de votacdo.

.

Art.45 - Serd considerada vencedora a chapa que obtiver maioria simples de votos,
e, em caso de empate serd considerada eleita a chapa cujo Patrdo{Patrona)-
Presidente(a) seja maig idoso(a).
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Art.46 — A posse dos eleitos, sob juramento, tera carater solene e sera mallmda até

30 (trinta) dias apds a eleic3o, pelo Coordenador Regional do MTG/PR bl ‘SEG""“""' 3
representante, convidado especialmente para esse fim, sob pena dos eleitos nﬁc-
serem reconhecidos pelo Movimento Tradicionalista Galcho do Parana, t:DﬂfDrmE
estabelece o Art.13 do Regulamento Geral do MTG-PR.

Paragrafo Unico — Para a so

devidamente pilchados, nSo se admitindo, em hipétese alguma, outro tipo de
vestimenta_gue ndo seja a Pilcha Gaucha estabelecida no Manual de Pilchas

Galchas.

TITULO Vill

DAS DISPOSICOES GERAIS E TRANSITORIAS

CAPITULO UNICO

Art.47 — O CTG terd sempre suas portas abertas, dentro de suas possibilidades para
acolher todas as etnias, uma vez que o seu quadro associativo € por elas formado.
Entretanto, as festividades realizadas no recinto ndo podem fugir ao seu real
objetivo a respeito da raga ou dos principios Tradicionais Gadchos.

Art.48 — Os membros da Patronagem Executiva, Conselheiros e Diretores nao
respondem com seu patrimdnio pessoal por dividas e encargos da entidade, salvo
se a elas derem causa de forma dolosa e assim recmheddo por sentenca judicial
transitada em julgado.

Paragrafo Unico:- Nenhum dirigente ou sécio da entidade podera outorgar fiancas
ou outras garantias em nome do CTG.

Art.49 — Enquanto ndo for elaborado o Cédigo Disciplinar e o Cédigo de Etica, os
casos de punicbes de associados, prendas e pedes serdo apreciados pelo Conselho

de Vagqueanos, observados o contido no pardgrafo primeiro e suas alineas.

§ 1° - Serdo eliminados definitivamente do quadro associativo, obedecidas as
regras determinadas neste Estatuto e no Art.57 do Cddigo Civil Brasileiro, o
associado que:

a)- tiver mau comportamento como cidad3o perante a sociedade em geral;

b)- for condenado definitivamente pela Justica comum, federal ou militar, por
crime doloso de qualquer natureza;

¢} por gualquer ato concorrer para o descrédito, desmoralizacdo ou a ruina da
associacao; F
d)- agredir fisicamente, injuriar ou faltar com o devido respeito a qualquer membro ﬁ
da Patronagem Executiva, do Consetho de Vaqueanos ou 30s associados em geral e

suas familias no recinto da associac3o, ou fora deie, desde quando em decorréncia

de ato ou fato que teve origem na associacao; il

e- tiver sido punido anteriormente por dugsvezes com pena de suspensdo; (\
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f}- deixar de pagar suas mensalidades por mais de 6 (seis) meses consecutivos e
ndo justificar o atraso no prazo de 10 (dez] dias a partir da data em gué for
notificado por escrito pela Patronagem Executiva;

g)-As puniches compreendidas neste artigo serdo propostas pela Patmnagem :
Executiva ao Conselho de Vagueanos, decidindo este por maioria de votos em
votag3o secreta;

h)-Os membros da Patronagem Executiva que incorrerem em infragBes, serdo
julgados pelo Conselho de Vagueanos e estes, incorrendo em infragdo serdo
julgados pela Patronagem Executiva, e, em ambos os casos com direito dos
julgados entrarem com recurso, convocando a Patronagem Executiva e Conselho '
de Vagueanos por expediente firmado por mais de 20 (vinte) associados
Patrimoniais em gozo de seus direitos, declarando expressamente os motivos do
pedido, decidindo-se ent3o por votacdo secreta e maioria de votos da Patronagem
Executiva e Conselio de Vagueanos, valendo neste caso também para os
associados julgados.

§ 2° - Sera suspenso ou advertido o associado que:
aHmmmpﬂradetemumagﬁesdaFWE:enﬂwa sem justificativa
plausivel;

b)-ndo observar as disposigdes deste Estatuto, Regulamento Geral, Cidigos de
Etica e de Disciplina e demais atos emanados da Assembléia Geral, Patronagem
Executiva e Conselho de Vaqueanos;

c}-por qualguer ato ou fato provado gque dé motivos para comprometer a
estabilidade da associacdo ou a harmonia que deve reinar entre os associados.

d)-se portar de maneira inconveniente no recinto social, contrario aos costumes da
associacdo;

e}-as punigfies apliciveis nos casos anteriormente expostos, serdc tomadas pelo
Conselho de Vaqueanos em votagao secreta, apds ouvir os infratores, sendo que na
reincidéncia a pena nunca podera ser inferior ao dobro da primeira;

fl-as punicdes de suspensdo ndo isentam os associados do pagamento das
mensalidades, embora os privem temporariamente de seus direitos na associacao;

§ 3° - Os membros da Patronagem Executiva e do Conselho de Vaqueanos que
guando convocados faltarem injustificadamente por 3 (trés) vezes consecutivas ou
5 (cinco) vezes alternadas as respectivas reunides, perderao os mandatos para os
quais foram eleitos.

§ 4° - De todas as penalidades compreendidas no presente capitulo, serd dado
conhecimento ao punido, mediante comunicacio por escrito, no prazo de 15
{guinze) dias, mediante recibo ou postal com A.R.

e T

TITULO IX
DAS DISPOSICOES FINAIS N
CAPITULO UNICO
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Art.50 - O Regulamento Geral, o Codigo de Etica e o Codigo Disciplinar sao
instrumentos complementares a este Estatuto Social, a eles se obrigando todios os !
associados. s
Art.51 — A extingdo do CTG somente poderd ocorrer em se tornando impossivel o
cumprimento de suas finalidades, mediante decisdo da Assembléia Geral
convocada especialmente para tal fim, com antecedéncia minima de 180 (cento e
oitenta) dias, publicando-se merisalmente edital em jornais de grande circulacdo

no municipio de Francisco Beltr3o.

Paragrafo tinico: O quorum minimo para esta decisdo seré de 2/3 (dois tergos) dos
socios.

Art.52 — O Patrono do CTG é MANOEL LUIZ OSORIO (General Osdrio), patrono do
exercito brasileiro, gue nasceu na Vila de Nossa Senhora da Conceicdo do Arroio,
Municipio de Osério, Estado do Rio Grande do Sul, em 10 de maio de 1808, e
falecido em 04 de outubro de 1879, na cidade do Rio de Janeiro.

Art.53 - Os casos omissos no presente Estatuto serdo resolvidos pela Patronagem
Executiva, “ad-referendum” do Conselho de Vagueanas, e, ainda, definidos pela
legislacio superior vigente no Pais, inclusive e principalmente as emanadas pelo
Movimento Tradicionalista Gatcho do Parana — MTG/PR.

Art.54 — O endereco eletrénicodo CTG &: 7 © "~ A

Art.55 — O presente Estatuto, entra em wigor nesta data, independente da
obrigacdo acessiria de seu registro no Cartorio de Registro de Titulos e
Documentos e Pessoas Juridicas de Francisco Beltrdo, que devera ser feito dentro
do prazo de 30 (trinta) dias a contar de hoje, ficando dispensada a sua publicacdo
na imprensa escrita, porém, devera ser obrigatoriamente afixado no mural do CTG
no prazo de 10 (dez) dias, a contar da data de seu registro no Cartério mencionado,
para conhecimento dos senhores associados e de terceiros e s6 podera ser
alterado por decis3o da Assembléia Geral Extraordindria convocada especialmente
para esse fim, na forma estabelecida pelo Art.18 § 2° deste Estatuto.

Francisco Beltro, OB de julho de 2010

—_Mozart dos Santos Maciel-Patrio e Presidente da mesa Diretoria da Assembléia
—Amarildo Petry — 12 Vice Patrao
---Diogenes Margarete Lusa Reolon — 12 Sota Capataz
—Luiz Carlos Naime — Cénsul Honordrio do Rio Grande do Sul, Secretdrio da 92 RT
do MTG-PR e Relator-Revisor do Estatuto Social
---Dr. Ricardo Alexandro Criado Ronqui - Advogado — OAB-140011-5P \

Em seguida, apés anunciar a aprovacdo da alteracio e consolidagdo do novo
Estatuto Sodial, o senhor Presidente, declarou a palavra livre para tratar de outros
assuntos de interesse social, previsto no item b) da Ordem do Dia. O 5r. Luiz Carlos
Naime, solicitou-autorizacdo do plendrio da dispensa de suas assinaturas na
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presente ata, porém nela constando seus nomes conforme assinaturas na uSt.a de
Presengas e dispensa da sua leitura, proposta que foi aprovada por unanlmidade e
sem restricbes. O Companheiro Presidente enalteceu o trabalho das pessoas que

trabalharam no desenvolvimento desta alteragdo estatutaria, notadamente 30

Companheiro Luiz Carlos Naime, agradeceu a presenca de todos, em seguida
declarando encerrada a presente Assembléia Geral Extraordindria, da qual eu,
Diogenes Margarete Lusa Reolon, 12 Sota Capataz, com a colaboragdo do Sr. Luiz
Carlos Naime, lavrei a presente ata, declarando presentes os seguintes associados:
Silvio Daldin, Itamar Antonio Ferri, Albani Ferreira de Freitas, Vanderlei Moreschi,
Elizete Gléoria Stella, Claudia Raquel de Franga Gobbi, Maria Lourdes Pinto, Janice
Daldin, lrene Piazza Naime, Mariluz Zanin Petry, Nilson Romar Carlotto, Marisa
Adriane Llucca, Luiz da Silva, Ceni Trabach Schmitz, Amarildo Petry, Clarice
Teresinha de Souza, Eliane Lotici, Natélia de Camargo, Cleverson Boitalaque, Sério
Luiz Reolon, Diogenes Margarete Lusa Reolon, Oraci Antonio Schmitz, Cleber
Elisiario Gusen & Mozart dos Santos Maciel.

CER

Certificamos que a presente & copia fiel da ata lavrada as fis. 39 {trinta e nove} a 43
(quarenta e trés) do Livro de Atas de Assembléias Gerais n2.02 [dois), com termo
de abertura em 18 de setembro de 2004, onde, as fis. 43 (quarenta e trés),
constam as seguintes assinaturas:

MOZART DOS SANTOS MACIEL, Patrdo do CTG Herdeiros da Tradicdo e Presidente
da Mesa Diretora da Assembléia; AMARILDO PETRY, 12 Vice Patrao do CTG
Herdeiros da Tradico: DIOGENES MARGARETE LUSA REOLON, 12 Sota Capataz do
CT6G Herdeiros da Tradicdo e Secretaria da Assembléia; LUIZ CARLOS NAIME, Consul
Honorério do Rio Grande do Sul, Secretdrio da 92 RT do MTG-PR e Relator-Revisor
do Estatuto Social e DR. RICARDO ALEXANDRO CRIADO RONQUI, Advogado — OAE-
140011-5P.

Lo ......m,..,m A u-.,;muusm BELTRAQ, 12 DE JULHO DE 2010 FQ
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Comprovante de Inscricao e de Situagao Cadastral

Contribuinte,

Confira os dados de ldentificagio da Pessoa Juridica e, se houver qualquer divergéncia, providencie juntc a
RFB a sua atuaiizac3o cadastral.

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

WUMERO DE NSCRIGAD COMPROVANTE DE INSCRICAO E DE SITUAGAQ | 07 DE AsERTURA
05,834 834/0001-42 280312003
MATRIZ CADASTRAL

TG DO ESTABELECIMENTD (NOME DE FANTASHA)
CTG HERDEIROS DA TRADICAO

CODIGD E DESCRICAD Di ATIVIDADE ECONDMRCA PRINCIPAL
§3.12-3-00 - Clubes sociais, esportivos ¢ similares

CODG E DESCRICAD DAS ATIVIDATES ECOMOMICAS SECUNDARAS
HN3o informada

COMGO E DESCRICAD DM NATUREZA JURIDRC A
399-9 - ASSOCIACAC PRIVADA

LOGRADOURD NUMESD COMP EMENTD
B GOVERNADOR PARIGOT DE SOUZA SN
CEP BRI TRITD MALINIC PO F
8BS 604-020 CANGO FRANCISCO BELTRAD PR
SiTuACED CADASTRAL DATA DA SITUAGAD CADAS TRAL
ATIVA 28032003
MOTHYO DE SITUAGAD CADASTRAL

DATA DA SITUAGAD ESPECIAL

SITUACAD ESPECIAL ~
el &

Aprovado pela Instrucio Normativa RFB n® 1 183, de 1S de agosto de 2011,
Emitido no dia 18/09/2013 as 14:56:29 (data & hora de Brasilia) Pagina: 11

ﬁ}/ [ Vu_lctar I _i\.
' Wi

A RFB agradece a sua visita. Para informacées sobre politica de privacidade e uso,

rlirmie amn |




INFORMACAO DA CONTA BANCARIA
TITULAR DA CONTA: CENTRO DE TRADICOES GAUCHAS HERDEIROS DA TRADICAO.
COOPERATIVA DE CREDITO DA REGIAO DO SUDOESTE DO PARANA — EVOLUA
AGENCIA: 0113-9
CONTA CORRENTE: 8281-3

RESPONSAVEIS : AMARILDO PETRY (PATRAO - PRESIDENTE) — CPF: 399.954.029-04 E ONELIO
BISCOLI DA SILVA (GUAIACA - TESOUREIRO) — CPF: 706.838.839-68
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MUNICIPIO DE FRANCISCO BELTRAO
. Estado do Parana

Secretaria Municipal da Fazenda - Francisco Beltrdao - PR

Departamento de Fiscalizacao Tributaria
DECLARACAO

Declaro para os devidos fins e a quem possa interessar, que o CNP]
05.834.934/0001-42, em nome de CENTRO DE TRADICOES GAUCHAS
HERDEIROS DA TRADICAOQO, ndo estd inscrito no Sistema Tributdrio Municipal,

nao havendo, pois, Alvara de Licenca de Funcionamento e débitos, até a data de
redacdo do presente.

Do que dou fe,

Francisco Beltrao, 25 de Novembro de 2020.

I {Ta F; C
' J""!"ﬂri i o SN
Efgé}ﬁ]'c}ra acﬁeryvé{}mﬂ?
Agente Administrativo = Dec. 701/2014

ELIZANDRA DACHERY GOMES
Agents adminisiativo - Dec 012014
Secrelaria Municinsl da Fazenda

|
2 Rua Octaviano Teixeira dos Santos, 1000 - Caixa Postal 51 - Fone (07°46) 3520-2121 - Fax; (07°46) 3523-1847 - CNPJ 77 .816.51W0001-66 - CEF 85601-030
e-mail; foeltragg@franciscobeltrac. com.br - webpage: www franciscobsalirao_pr.gov.br
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U Secreiaria de Esiado da Fazenda

Receita Estadual do Parana
Certidao fornecida para o CNPJ/MF:  05.834.934/0001-42
Nome: CNPJNAO CONSTA NO CADASTRO DE CONTRIBUINTES DO ICMS/PR

Certidao Negativa

T -
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N° 023018258-85

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual inscrever e cobrar debitos ainda nao
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de
Estado da Fazenda, constatamos ndo existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado, |
nesta data.

Obs.: Esta Certiddo engloba todos os estabelecimentos da empresa e refere-se a débitos de
natureza tributaria e ndo tributaria, bem como ao descumprimento de obrigagdes tributarias acessorias.

Valida até 23/03/12021 - Fomecimento Gratuito

A autenticidade desta certiddo devera ser confirrmada via Internet
www . fazenda pr.gov. br
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Brocuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA
DA UNIAO

Nome: CENTRO DE TRADICOES GAUCHAS HERDEIROS DA TRADICAO
CNPJ: 05.834.934/0001-42

Ressalvado o direito de a Fazenda Macional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
nao constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscricbes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto &
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esia certidao & valida para o estabelecimento matriz e suas filisis e. no caso de ente federativo, para
t=dos o= &rgBos e fundes publicos da administracao direta a ele vinculados. Refere-se a situagdo do

sujgito passivo no &mbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigbes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd’ do paragrafo tnico do art. 11 da Lei n° 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacdo desta certiddo esta condicionada 3 verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <http:/fwww.pafn.gov.br=,

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as DR:40:10 do dia 24/11/2020 <hora e data de Brasilia>.

Valids atd 23/05/2021.

Cadigo de conirole da certidao: 50AS.AB44.2B60.T0F4

Qualguer rasura ou emenda invalidara este documento.
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CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: CENTRO DE TRADICOES GAUCHAS HERDEIRCOS DA TRADICAO (MATRIZ E
FILIATS)

CHNPJ: 05.834.934/0001-42

Certiddo n®: 31093818/2020

Expedicao: 23/11/2020, as 23:49:15

Validade: 21/05/2021 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicdo.

Certifica—-se gue CENTRO DE TRADICOES GAUCHAS HERDEIROS DA TRADICAO
(MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n° 05.834.934/0001-42|
NAO CONMSTA do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.

Certidio emitida com base no art. 642-A da Consclidacdo das Leis do
Trabalho, acrescentado pela Lei n® 12.440, de 7 de julho de 2011, e
na Resolucdo Admimistrativa n® 1478/2011 do Tribunal Superiocr oo
Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabllidade dos
Tribunais do Trabalho e estdo atualizados até 2 (dois) dias
antericres a data da sua expedicao.

Noc caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacao
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdoc desta certidido condiciona-se a verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br). |
Certiddoc emitida gratuitamente.

INFORMACAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devednres Trabhalhistas constam os dados
necessarics & identificagdo das pessoas naturails e juridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho guanto &s obrigacdes
estabelecidas em sentenca condenatéria transitada em julgado ou e
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciarios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministérioc Publico do

Trabafho ou Comissdo de Conciliacgdo Prévia.
& |
A
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Consulta Regularidade do Empregador

lofl

v
CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Ceriificado de Reguiaridade

do FGTS - CRF

Inscricao: 05.834.934/0001-42
rRazao
CENTRO DE TRADICOES GAUCHAS HERDEIROS DA

Social:

AL TR A MU FLATLE AT PSS 1A R P PR AR TP ARSI
W R W W e 1§ RN et b LA SRR A [ e Wit R WL

Ciiderego;:
o BELTRAO / PR / 85604-020

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicio que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situacao regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuigdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagbes com o FGTS.

Informacdo obtida em 23/11/2020 23:51:25

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificacdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https://consulta-crf.caixa. gov. br/consultactd/pages/consultaEmp..

0002249
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MUNICIPIO DE FRANCISCO BELTRAO -y
Estado do Parana ST
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ANEXO |

INFORMACOES DO PROPONENTE - PESS0A JURIDICA ou COLETIVO CULTURAL SEM CNFJ

EDITAL DE CHAMAMENTO PUBLICO N° 010/2020

AD

DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE LICITAGAO
DE FRANCISCO BELTRAO- PR

Prezada Comissao:

Considerando que o Espago Cultural, no qual respondo como Representante/Responsavel Legal possui inscrico no
cadastro Municipal de Francisco Belir3o exigido no edital.

Considerando gue o Espago Cultural, no qual respondo como Representante ou Responsavel Legal, nfo ¢ criado pela
administragio pablica de qualguer esfera ou vinculado a ela, nem vinculado a fundagbes, a institutos ou instituigbes
criados ou mantidos por grupos de empresas, a teatros e casas de espetaculos de diversdes com financiamento
exclusivo de grupos empresariais, e a espagos geridos pelos servigos sociais do Sistema S, conforme artige 8%,
paragrafo Unico, da Lei Federal n® 14 017/2020 (Aldir Blanc),

Considerando gue tenho conhecimento, como Representante ou Responsével Legal, da obrigacio do Espago Cultural,
sendo beneficiario do fomento, de garantir a realizagio de atividades propostas, prioritariamente, acs alunos de
escolas piblicas ou de atividades em espacos publicos da comunidade, gratuitamente, de forma Gnica ou em intervalos
regulares, em cooperagdo e planejamento definido com o Departamento Municipal de Cultura de Francisco Beltrao/PR,
confarme artigo 9°, da Lei Federal n® 14.017/2020 (Aldir Blanc);

Considerando ainda as disposicies do Decreto Federal n® 10.464, de 17 de agosto de 2020, do Decreto Municipal n®
156, de 19 de marco de 2020 e do Decreto Municipal n®. 358, de 14 de setembro de 2020

Eu/ [ AMARILDO PETRY -
(Mome completo do Representante ou Responsével Legal do Espago Cultural, de acordo com o Registro Civil) [

CPFn® | ) 300.054.029 - 04 | Registro Geral (RG) n™ [2/R 1.133.360

Nacionalidade: [ Brasileira | Residente e domiciliado no enderego:
Rua/avenida: RUA SAO BENEDITO ‘ |
N 740 Bairro/localidade: CANGO ‘
CEP: [ 85604 - 050 | Telefone de contato: [ ( 46) 999757679 ]|
E-mail de contato: petry@netconta com br ]

Apresento este documento para acesso ao fomento previsto na Lei Federal n® 14.017/2020 (Aldir Blanc), conforme
dados e AUTODECLARAGOES descritos no presente documento:

[MDENTIFICACAD DO ESPACO CULTURAL E ARTISTICO |

Nome do Coletive ou Ragio Social da Entidade, Empresa ou da Cooperativa Responsivel pelo Espaco Culiural ou da pessoa ﬁsi\'&

{utilizar o nome constante do CNPJ ou portfolio).

[ CENTRO DE TRADIGCOES GAUCHAS HERDEIROS DA TRADICAO
|

N® do CNPJ (se houver) | 05834 934/0001 42 | "—\l:\

Situado e em atividade legal no municipio de Francisco Beltrdo/PR, no enderecgo:

Rua/avenida: RUA PERU (Parque de Exposigbes Jaime Canet Junior)




MUNICIPIO DE FRANCISCO BELTRAO
Estado do Parana

|
% | Bairroflocalidade: [
180 LUTHER KING
CEP: o Telefone de contato:; [46) 9959753805
85.605- 470
E-mail de contato: | pefry@neiconta com br ]
Site Web | o

ise houver); I

Categona desejada (marcar somente umaj).

[ ] wodalidade de Produgdes: { jTeatro (X )Danga { JMusica { )G

Amariido Petry
NOME COMPLETO

2/R 1.133.360
RG

399.954.029-04
CPF




MUNICIPIO DE FRANCISCO BELTRAO 000232
Estado do Parana

ANEXO 1N

AUTODECLARACAO

EDITAL DE CHAMAMENTO PUBLICO N® 1072020

[DICTARACOIS j

:g DECLARO que a Pessoa Jurldica/Espago Cultural sem CNPJ/Pessoa Fisica, no qual &
respondo como Representante/Responsavel Legal, ou como artista_possui inscricdo no \"5
Cadastro Municipal de Francisco Beltriio exigido no edital sob o codigo: C € £ £ 0L < 0F /

[X| DECLARO que, como Representante ou Responsavel Legal da Pessoa Juridica/Espago
I Cultural sem CNPJ/Pessoa Fisica, ao receber o fomento, COMPROMETO-ME a apresentar
os produtos/atividades propostas ac Departamento Municipal de Cultura de Francisco
Beltrag/PR, em até 120 (cento e vinte) dias apds o recebimento da parcela Unica do fomento.

Z DECLARO gue estou CIENTE e AUTORIZO o acesso e uso dos meus dados para validagdo
das informagbes apresentadas neste cadastro, bem como atestar o cumprimento de todos os
l critérios exigidos pela Lei Federal n® 14.017/2020 (Aldir Blanc) para o recebimento do

fomento.
[X] DECLARO que todas as informagdes constantes no ANEXO | e nesta Autodeclaracio de
Pessoa Juridica/Espaco Cultural sem CNPJ/Pessoa Fisica siv verdadeiras e de minha [

inteira Tesponsabilidade, e estarei sujeito 4s penalidades e sancdes administrativas, civis e
criminais previstas na legislagio aplicdvel, em especial a Lei Federal n® 7.115, de 29 de agosto
de 1983, artigos 171 e 299 do Decreto Lei n” 2.848, de 07 de dezembro de 1940 (Codigo
Penal).

[X] DECLARO estar ciente que sou responsavel pelos direitos autorais e ECAD conforme a obra.

1—2 DECLARO que estou CIENTE e AUTORIZO o uso de imagens sem onus, para fins de
divulgacies das atividades.

DADOS COMPLEMENTARES - BANCARIOS: o objetivo destas informagdes é para agilizagio das operagdes de
futuros repasses de subsidios, conforme prevé a Lei Federal n® 14.017/2020 (Aldir Blanc). Informe a conta |
corrente/poupanca, agéncia e o banco que deseja receber o fomento. Se o Espago Cultural sem CNPJ é mantido ou
organizado por Pessoa Fisica ou Coletivo cultural, a conta bancaria deve estar ativa e em nome da Pessoa Fisica do
Representante ou Responsavel Legal indicado no Anexo |.

Titular da Conta: [ CENTRO DE TRADICOES GAUCHAS HERDEIROS DA TRADICAD | [

Banco: |[COCPERATIVA DE CREDITC DAREGIAD DO SUDOESTE DD_F’.&RANA - EVOLUA |

Momero da
agéncia: 01138

8281-3

i AMARILDO PETRY
NOME COMPLETO

2/R 1.133.360
RG

399.954 029-04
CPF




